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P rem ier Konoye pf*zi|Zf9iv/e /ię  cfo bruku zdolności

Dymisja gabinetu japońskiego
spowodowana ostrą notą amerykańską

i  OKI0 , 4. 1. P-uT. Gabinet podał się
d o  U J UUBJ1,

lU iv iO , 4. 1. PA T. D ym isja  gab inetu  
japouois iego zosiaia postanow ionu na dzi 
S 'tjszy ui posiedzeniu i-tdy m inistrów . — 
•decyzja ta  poprzedzona „ostała k ilkudm o 
wy mi rozmowami k s ię g a  K onoye z oto
czeniem cesarza, prezesem  rady państw a 
i aronem  111 ran u tu a i poszezego-iiyaii 
członkam i rządu. W kotach politycznych 
pan u je  przekonanie, ze m isja  utw orzem a 
nowego gabinetu  me będzie ' powierz m a 
Łs. Konoye. Poniew aż w p e rtrak tac jach  
i.oe/onych osta tn io  głów ną roję odegrał 
baron H irunuiua, liczą się tu  % tym , ie 
on będzie prem ierem . Pow ierzenie inu 
tej m isji ma nastąpię jeszcze dzisiaj.

TOKIO, 4. 1. Nowym prem ierem  gabi- 
ie tu  japońskiego m a być baron H iranu- 
ma, przewodniczący rady  cesarskiej. 0 - 
tizy raa l on już  tę nnsję od cesarza.

Ostra nota Ameryki
TOKIO, 4. 1. W Tokio opublikow ano 

teki.t noty, w ysianej przez r ą d  Stanów  
zjednoczonych do rządu japońskiego w 
tiniu 30 g rudn ia  ubiegłego roku.

Noto ma ch a rak te r nardZo stanowczy 
i sprzeciw ia się ostro -uznaniu  w y ją tk o 
wej sy tuacji Jap o n ii na Dalekim  W scho
dzie. Silany Zjednoczone godzą się w praw  
dzie na rozpatrzenie zagadnienia otwar
tych portów w C hinach, ale pod w arun 
kiem. ze w rozmowach wezmą r.dzial 
w ssystkie państw a zainteresow ane.

Nota am erykańska zaznacza, iż r/.ąd 
am erykańsk i nie może zgodzić się na va- 
doścuezym enie roszczeniom zupełnie me- 
•masadnionym i w ysuw anym  w sposób 
1 ezprzykładny. gdyż chodzi o tereny, któ 
re nie podlegają suw erenności japońsk ie j 
tZąd amerykański zastrzega sobie wresz-
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Od trzystu lat idą w świat

cio wszelkie p raw a, k tó re  należą się Słu- 
uoui Zjednoczonym i p rzestrzega przed 
ic-li naruszeniem .

TOKIO, 4. 1. PA T. Książę Konoye u- 
dzielil p rasie  w yjaśn ień  w spraw ie po
wodów dym isji gab inetu , w zw iązku z 
konfliktem  chińskim  położenie w ew nętrz
ne. i zagraniczne Jap o n ii s ta je  się coraz 
bardziej skom plikowane.

K siążę często obi w iał się, że zdolno-ci 
jego nie w ystarczą na pokonanie trudno
ści, jednak  pow aga sy tuacji nie pozw ala
ła  dotąd na zm ianę gabinetu . K onflik t 
chiński wszedł obecnie w nowe stad ium  
i rząd  m usi wytężyć w szystkie siły  dla 
u trzy m an ia  nowego porządku i zaprow a 
dzenia trw ałego pokóju  w Azji wscho
dniej.

K siążę je s t p rzekonany, że rzeczą nai- |

p iln iejszą je s t podniesienie zaufan ia  na
rodu przez w yznaczenie nowej lin ii pou- 
tycznej nowem u gabinetow i. Mocna poli
ty k a  rządu w konflikcie  chińskim  zosta
ła zagojona i zaaprobow ana przez cesa-

lza , „Jestem  zaw stydzony’" — oświadczył 
keiążę K onoye — „że zdolności moje me 
w ystarczają, dla przeprow adzenia m oich 
zadań, to jest przyczpną d ym isji m ego 
gabinetu".

Z  A n g l i ą  t a k ż e  zatarg
HONG KONG, 4. 1, —  Z Tientsinu dono 

szą następujące szczc-^óiy q konflikcie angiel 
sko-japońskim, powstałym- n a tfć ih cy d en tu , 
juki wydarzy! się podczas świąt Bożego Naro 
dzenia.

Władze japońskie aresztowały wówczas 
trzecli żołnierzy brytyjskich na obszarze da 
wnej koncesji niemieckiej i założyły natych 
miast protest n władz brytyjskich przeciwko 
zachowaniu się aresztowanych. Japończycy

zażądali 1) przeproszenia, 2) ukarania 
nych, 8) zabronienia żołnierzom angielskim 
wycliodźenia 2 koncesji brytyjskiej.

Władze brytyjskie odrzuciły len protest, 
domagając się w kontrproteście bezzwłoczne 
go uwolnienia trzecli aresztowanych żołnie 
rzy. Spór nie został dotychczas zlikwidowany 
i Irzej żołnierze brytyjscy nie zostali wypn 
szczeni na wolność.

KONIECZNOŚĆ EMIGRACJI ZYDOW Z POLSKI
Cztery tezy komitetu emigracyjnego w memoriale na z azd międzynarodowy

. .. .  n  i ns 1 1  r • «. i • » __________'   12  J X___ _    i  ~ ... (»rmł AUmmi <l'/(ull) lUPVinlWARSZAWA, 4 1 PAT. W związku z 
rozpoczynającymi się w połowie stycznia br. 
obradami międzynarodowego biura dla spraw 
uchodźców żydowskich w Londynie, żydów 
ski komitet dla spraw kolonizacji w Polsce 
zwrócił się do biura dla spraw uchodźców z 
memoriałem, podkreślającym konieczność u- 
względnienia naturalnych potrzeb emigracyj 
nych żydów polskich — na konferencji 
cvianskiej.

Po zanalizowaniu problemu emigracii ży 
dowskiej komitet wysunął w memoriale na 
stępujące tezy: .

1) emigracja żydów z Pols',i powstrzy 
mana w swym naturalnym biegu musi być 
wznowiona.

2) jako teren emigracyjny poza Palesty 
ńą, winny być barue pod uwagę i inne 
terenty

3) sprawa emigracji żydów z Polski sta 
nowi ogniwo w łańcuchu rdędzynardowego

zagadnienia emigracji żydów z Europy i 
si być włączona do wszystkich postanowień 
i obrad dotyczących tego problemu.

4) komitet żydowski dla spraw koloniza 
cjl zgłasza swój akces do współpracy z ko

mitetami międzynarodowymi, działającymi 
na tym  terenie i deklaruje gotowość współ 
pracy z organizacjami obejmui jcymi proste 
ktywizację i kolonizację żydów.

„Szaleją niewypowiedziane wojny
Orędzie Roosevelfa do Kongresu

IV

WASZYNGTON, 4 1. PAT. Prezydent 
Roosevelt odczytał orędzie do Kongresu, za 

znaczając na wstępie, iż w chwili otwarcia o 
brad 77 Kongresu koniecznym jest zwrócenie 
uwagi i ostrzeżenie przed niepokojącymi o- 
znakami, ciiarakteryzującymi sytuację mię 
dzynarodową.

„Burza, która zagrażała, iż swymi plomie 
niami ogarnie cały świat —  powiedział

^SFruncfu może liczyć nu wierność Tunljru“

Wielka rewia wojskowa
przed premierem Daladierem

PA RAŹ, 4. 1. Przebywający od wczo- 
/® i w Tunisie premier francuski D ela
y e r , jest przedmiotem gorących owacji 
** strony ludności.

Po zwiedzeniu po rtu  w ojennego i for
tyfikacji B izerty , p rem ier D alad ier przy 
^ył w czoraj do m iasta  Tunis, gdzie przy 
♦óty by ł z wielkim  przepychem  przez bo- 
3® T un isu  w jego podm iejskim  pałacu  

Podczas b an k ie tu , w przem ów ieniach, 
v ym ienionych między prem ierem  Data- 
'd e r  ą bejem,

szef rządu francuskiego podkreślił pra
na traktatowe Francji do Tunisu i role 
cywilizacyjną, jaką spełnili Francufi, •  
hej wskazał, iż Francja może Uczyć na 

wierność Tnnlsu.

,,W godzinie potrzeby e i la  ludność T u 
nisu stać będzie niewzruszenie przy Fi an 
cji’ — oświadczył bej.

Po południu  na głów nej a rte rii m ia
sta  odbyła się w ielka rew ia wojskowa, 
k tóra  m iała unaocznić m iejscow em u spo

łeczeństw u zbrojne pogotowie F ran c ji.
P ra sa  francuska przepełniona je s t o- 

p isam i przyjęcia, zgotowanego prem iero
wi w Tunisie.

D zienniki w yraża ją  przekonane, że wy 
sunięcie p re tensji w łoskich przyuiosło 
zjednoczenie całego społeczeństw a fran
cuskiego i spodT ew ają się, że 
m anifestacje na Korsyce i w Tunisie w 
dostatecznym  stopniu  ponczą Włochów o 
konieczności bardziej wstremiężUwej po

lityki w stosunku do Francji.

Roosevelt — została zażegnana, ale staje się 
coraz bardziej wyraźnym, iż pokój nie jesł 
zapewniony. Wokoło nas szaleją niewypo 
wiedziane wojny zarówno militarne, jak i 
gospodai ( ze“. Prezydent Roosevelt zwrócił 
uwagę na wzrastające zbrojenia, dodając, ‘i  
burza z zewnątrz może być groźną dla 
Ameryki.

Scharak teryzow aw szy  sytuację na kont) 
nencie  am erykańsk im , Roosevelt oświadczy!:

„Naród nasz. nasze bogactwa mają pra 
wo do zapewnienia bezpieczeństwa i ochrony 
Nie oznacza to—  mówił dalej — i i  republi 
ki amerykańskie odłączają się od innych o» 
rodów na Innych kontynentach. Nie znaczy 
to, iż Ameryka przeciwstawia się pozostałe 
mu światu Jest ona zawsze gotowa do współ 
pracy, przerwania wyścigu zbrojeń i odhudo 
wy handlu. Świat stał się jednak tak mały, I  
środki ataku tak szybkie, iż żaden naród nic 
może czuć się bezpiecznym w swym dążenia 
do pokoju,

PogrzeD Kardynała
KAKOWSKIFCO,

W ARSZAWA, 4. 1. PAT. Dziś odbyły 
się w katedrze uroczyste nabożeństwa i ł  
lobne, a następn ie  pogrzeb śp. kardynała 
A leksandra Kokowskiego, arcyhisknp*
m etropo lity  w arszaw skiego. Trumna ze 
zwłokam i zm arłego a rcypasterza  spoczę
ła w podziem iach katedry  św. Jana.
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W d radl me pawratnaf w. P o r a ż a

min. Beck spotkać się ma z Hitlerem
Do Berlina wybiera się także  min. ChvaiKovski

BERLIN, 4. 1. Tutejsze koła polityczne i  
tainteresowaniem oczekują wizyty ministra 
Becka, który w drodze powrotnej dó Polski 
przybędzie do Monachium i prawdopodobnie 
będzie przyjęty przez ' kanclerza Hitlera w 
Obersalzbcrg.

słowacki minister spraw zagranicznych 
Chvalkovsky uda się dnia 10 bm. do Berii 
na. Korespondent berliński „Times“ dono.i 
w związku z tym, że Czechosłowacja w cza 
sie tej wizyty pragnie wysondować sprawę 
zagwarantowania granic obecnych Czechosło 
waćji przez wielkie mocarstwa. W niemie 
ckich kołach politycznych jednak nie ma

wielkiego zainteresowania tą sprawą, gdyi 
koła te stoją na stanowisku, że obecne gra 
nice Czechosłowac ji są nienaruszalne i że 
w tej materii wszelka dyskusja jest zbyteez 
na. Jak wreszcie informują, podróż Chval
kovsky‘ego do Berlina służyć ma dalszemu 
pogłębieniu czechosłowacko-niemieckieh sto 
sunków gospodarczych.

Zemdlał na sali sądowej
usłyszawszy wyrok uniewinniający

m ; ;\ \Y KARYKATURZE.

Wizycie tej przypisują tu wielkie znaczę 
ule polityczne. Korespondent polityczny ..Ti 
*pcs“ z Berlina donosi, że ministra Becka 

■ zywita w Monachium min. von Ilibbea 
irop. Przedmiotem rozmów monachijskich 
ma być m. in. sprawa ukraińska, która w 
niemieckich kołach politycznych śledzona 
jest z wielkim zainteresowaniem. Poza tym 
podobno poruszona ma być sprawa Gdańska 
i wydalania żydów polskich z Niemiec.

WIZYTĄ GHVALKOVSKY EGO 
W DNIU 10 B. M.

LONDYN. 4. 1. Jak informują, czecho

Pogrzeb R. Dmowskiego
ODBĘDZIE SIĘ W W ARSZAW IE
Ks, prym as Hlond nie wyraził sw ojej, 

•„gody uu to. by zwłoki * p. Romana 
Dmowskiego spoczęły w katedrze poznan
akie.j; .

Wobec tego ś . t>. Roman Dmowski zo 
t.lunie pochowany na cm« d ar z u Urodno w 
es.im w W nrs-awi?. Władze Sfcr. Narmło 
n:egn powzięły juz w tym kier noku de
cyzję wyznaczyły pogrzeli na dzteu
7 hm

34-tetni Nalomon Balsaiu, absolwent *emi 
narium rablnackiego 1 h. student filozofii, 
był...
karany i-letnim więzieniem so uprawianie 
agitacji wywrotowej w powiatach: opoczijii

skini i koneckim.
Po odcierpieniu kary Balsam dalej uats- 

żał do partii komunistycznej 1 m. in. był 
czynny w czasie głośnego strajku okupacyj
nego w firmie Dziewulski 1 Lange w Opocz

nie. Przez jakiś czas B. był w Gdańsku i So 
potach, wskutek czego podejrzewano go o 
różne inue przestępstwa.

Na rozprawie w sądzie okr. Balsam do 
winy nie przyznał się.

Sąd, biorąc pod uwagę, że Balsam zerwał 
* działalnością antypaństwową, uniewin
nił go,

Balsam po usłyszeniu wyroku zemdlał z 
radoici.

w kw jot

POLOMIA"

Na francie politycznym
ZARZĄD GŁÓWNY ZARZEWIA 

W połowie stycznia w W arszawie be 
d/ie obradował Zarząd Główny Zarzewia, 
W kołach politycznych do zebrania tego 
przywiązują dość dużą wagę.

TARCIA WŚRÓD DEMOKRATÓW. 
Wśród zwolenników Stronnictwa De

mokraty cniesro dają się ostatnio zauwa 
żyć tarcia wewnętrzne Część tej grupy 
niezadowolona jest z taktyki przywód
ców, która polega na ciągłym odwleka
li u zapowiadanego Kou*re«u.

TUB BĘDZIE ODMŁODZONY 
Alt. Echo donosi: Na najbliższym

'"jeździć Tow. Uniwersytetów Roboto 
odmłodzony ma być zarząd tej oreaim a- 
rji. Na kierownicze stanowiska mają 
wejść młodzi działacze socjalistyczni.

Niesamowite widowisko w Gdyni
Na płonącym motocyklu pędził przez ulicę

Niezwykłe widowisko przeżyli pr«o- 
'itodnie ua ul. Świętojańskiej w Gdyni w 
różnych godzinach nocnych.

Od strony Orłowa pędził motoryki, kie 
rowar»y pr/ez 23 letniego W ładysława Jó 
z.uka.

Aresztowanie
angielskiego

LONDYN, 4. I. --• Afera szpiegowska wy 
kryta w mieście Iruu (w Hiszpanii) zatacza 
coraz szersze kręgi. Hiszpańska policja naro 
dowa zaaresztowała angielskiego prokousula 
w San Sebastian Ernesta Goldinga oraz jego 
małżonkę. Aresztowanie to pozostaje w /wiąz 
ku ze śledztwem, prowadzonym w sp.Nwic- 
wicekonsula angielskiego Goodmaua, w które 
go kufrach znaleziono swego czasu plany o- 
fensywy narodowo-hiszpąńsUie.j. Zaąresztowa 
nie Goldinga, znane było już trzy dni przed

wicekonsula
w Hiszpanii

świętami B. Narodzenia, zostało jednak nasię 
pnie zdementowane.

Foreign Office rozpoczęło przyspieszo 
ne śledztwo przeciwko prokunsułowi. Przed 
stawiciel dyplomatyczny W Brytanii w Bur 
gos otrzymał w poniedziałek polecenie przo 
dłużenia gen. Franco wyników urzędowego 
.śledztwa ze strony angielskiej. Bliższych 
szczegółów o tych wynikach chwilowo nio 
podano do wiadomości publicznej.

W cii u iii, gdy motocykl zualnzl się 
, tzed gmachem k om isam i u rządu nagie, 
i  nieustalonych «a razu- przyczyu za pa 
lii się.

W jednej sekundzie, iiiomienie ogatuą 
ł j  maszynę, i motocyklistę

Płonący iuotoej ki jak kula ognista 
pędził a żywą pochodnią ludzką.

Kierowca, widocznie z przerażenia. 
’.'o mógł przez diuzszy czas zatrzymać am 
»ayny i dopiero po przejechaniu eaiti 
rraw ia  długości ulicy motocykl wraz * 
kierowcą runął ua chodnik.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności u- 
i.adek nastąpił w miejscu, gdzie nagronm 
dj.iła się dnża warstwa śniegu, co zaim- 
łdegio rozbiciu się maszyny 1 ełężkua 
u krążeniom, a może śmierci kierowcy.

Tein niemniej motocyklista uległ stra
sznym poparzeniom i wstanie hard»o cięż 
kim .pogotowie gąbrałp go do szpitala.

i n -*»

A D A M  CZEKALSKI

P r z e k l ę t a  - n
I KT5 M I Ł O S C j

31)
— Zali słyszycie te bluźnierstwa, 

waćpanowie!! Oto mi nagroda za tru 
dy i troski wychowania córy, jak ldia 
czystej, jak anioł dobrej... Nie dość 
mu, że sromem okrył dom własny, nie 
dość, że z małżonki własnej, aniołem 
równej czystością i dziewiczością, 
przez swe zaburzenia umysłowe i iście 
zwierzęcą dziką zazdrość uczynił ofia
rę najnieszczęśliwszą w tym szczęśli
wymi kraju, teraz jeszcze ośmiela ją 
się znieważać, bluźnić jak pogania, 
jak heretyk, jak barbarzyńca dziki 
bez poloru i ogłady...

Ciechanowiecki, blady jak giezło z 
gniewu i wściekłości, zacisnął dłonie, 
podsunął się do Strutyńskiego o krok 
i wy rzekł z mocą:

— Zważaj waćpan, żeś w domu 
moim!

Graf Strutyński cofnął się znowu, 
kryjąc się ponownie za bary Wołoszy- 
nowskiego, zamilkł tylko na najkrót
szą chwilę, ale potem tym żalośliwej 
i tym lamentliwiej jął żale swoje roz

wodzić.
— O nieba! — wołał. — Zaliż me

(i.pść.u do tychczasow ych to r tu r  i znę- 
<\ań nad niewinnym dziecięciem! Zaliż 
twoja zwierzęca dzika zazdrość nie 
nasyciła się dotąd zemstą!.. Tedy 
mnie zabij, zamorduj niecnie w swoim 
własnym domu...

— Ojcze!
Ten okrzyk, rzucony rozpacznie, 

ale zarazem z intonacją i radości, od 
proga, zamknął gębę tokującemu Stru 
tyńskiemu i zwrócił powszechną uwa
gę na wejście, którym stała „ofiara 
tyranii mężowskiej, lilia czystości, 
anioł dziewictwa. .*4 vulgo pani staro
ścina Ciechanowiecka we własnej 
osobie. ,

Ogromne zdumienie odbiło się aa 
wszystkich twarzach. Nawet pan ka 
sztelan brzeski, prawie dotąd niewi
doczny, wysunął się teraz ze swego 
ukrycia i przyglądał się douce Hed- 
wige z ciekawością i zainteresowa
niem. Tvlko ieden Jan  Ciechanowiecki 
nie okazał żadnego zaskoczenia tym 
nagłvm wejściem małżonki do ̂ sali ry
cerskiej. Kiedy bowiem doniesiono mu 
o przybyciu nieproszonych gości, zro
zumiał. iź wytraci poważny atut z ra t

przeciwnika, jeżeli zwolni piękną tied 
wige spod klucza, to też, zanim zszedł 
z braćmi na. dół do gości, kazał Brezie 
drzwi odemknąć i zostawić ją otwo
rem.

Pani Jadwiga zrozumiała to w ten 
sposób, iż albo mąż się odmienił, albo 
stało się coś innego, skoro obdarza ją 
wolnością. Dokończywszy zatem swej 
toalety i upiększywszy się w ten spo
sób, aby na ofiarę tyranii mężowskiej 
wyglądać, przybrała minę skromną, 
zbolałą i wolnym krokiem wyszła do 
sieni. Stary Breza, na którego się nat
knęła, ty ni razem nie okazał się tak 
nieużytym, ale przeciwnie — zapytany 
—- objaśnił ją, że .TW starosta szaki- 
nowski, graf Strutyński, z kompanią 
w gościnę przybył. Płonąc radością, 
pobiegła natychmiast do sali rycer
skiej drobnym truchcikiem.

Weszła na próg, skromnie spuściw
s z y  oczy, zbolała i zmizerowana. Na 
widok ojca i kompanii, którzy przy
byli jei na ratunek, wyciągnęła ramio
na i rzuciła ów błagalny okrzyk.

Bledziutka była, bez barwinku, 
przezroczysta, a białe welony i koron 
ki czyniły z niej rzeczywiście jakąś 
nieziemską zjawę, jakieś świetliste 
zjawisko.

Graf Strutyński, pozbywszy się 
znow ułę.ku na widok groźnej posta
wy zięcia, podbiegł do córy i porwał 
ją w ramiona z ogromnym wybuchem 
radości.

— Mości panowie! — zawołał z 
emfazą, głosem lamentliwym, przepo
jonym łzami, nie wiedzieć —- szczery

mi czy udanymi. — Spójrzcie na tę 
męczennicę! Zali takie dziecię aniel
skie może uczynić coś złego i ubliżają 
eego czci niewieściej?

Wszystkie oczy utkwiły w postaci 
paui Jadwigi z wyrazem współczucia, 
a potem przeniosły się na Ciechano
wieckiego, przezierając go i zastana
wiając się, zali nie jest on czartem wo 
własnej osobie. Bo też istotnie — w 
głowach tych wszystkich ludzi nio 
mieściła się myśl, aby ta kobieta, tak 
piękna, taki anioł biały i jasny mógł 
już, nie popełnić, ale choćby tylko za
mierzyć jakibądź czyn niegodny.

A Jan szedł rozmiłowanym i rozża
lonym wzrokiem za nią, spodziewająfl 
się, że teraz właśnie nastąpi upragnio
ny moment zgody i pojednania, że zo 
stanie zapomniane wszystko,, cokol 
wiek złem było w ich dotychczasowym 
życiu, że znowu nastaną dni rozkosz 
nego szczęścia i radości życia, którym 
rozebrzmi znowu cichy pałacyk nad 
drzemiącym jeziorem.

Wpatrywał się w postać żony, tak 
piękną, tak anielsko białą i jasną i 
gniew wszelki go odbiegał. Teraz za
czynało mu się już wydawać, jeina 
samemu, choć przecież na własne oczy 
widział zdradę, że ta anielska postać 
nie mogła tego uczynić, że to on mu
siał się przewidzieć, i zaślepiony śmmt 
teiną miłością i śmiertelną zazdrością 
o ten skarb najdroższy i jedyny.

d. e.n.
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Przymusowa i bezpłatna służba pracy
dla w szy stk ich  k ob iet w N iem czech

Wyścig zbrojeń
podwodnych

Postanowienie Niemiec podwojenia 
swego tonażu podwodnego p n  uszyło 
całą dziedzinę spraw zbrojeniowych, 
które ostatnio me zaprzątały uwagi 
ogółu, gdyż zostały uregulowTane w 
układzie morskim anglo-niemieckim 
z  czerwca 1935 r. i z lipca 1937 r.

Obecna decyzja Trzeciej Rzeszy nie 
stoi zresztą w sprzeczności z tym ukła
dem. Przewidywał on bowiem dla Nie 
mieć prawo budowy floty łodzi pod
wodnych o tonażu równym tonażowi 
floty brytyjskiej. Jednak wypełnienie 
tego postanowienia wywołało pewien 
niepokój.

Anglia posiada w obecnej chwili 
27 dużych i 24 małe łodzie podwodne, 
zaś w budowie znajduje się dalszych 
12 dużych jednostek. Niemcy mają 43 
łodzie podwodne, w budowie 28. Po
nieważ są to jednostki małe, t. zw. 
przybrzeżne, to też tonaż ich nie prze
kroczy granic zakreślonych przez 
układ.

Stosunek całej floty obu państw  
pozostaje niezmieniony. Okręty nie
mieckie mają nadal stanowić najwy
żej 35 proc. tonażu floty brytyjskiej, 
której przewaga zostaje zatem zacho
wana. Nie przeciw niej jest skierowa
ny krok Rzeszy. Został on podykto
wany, jak stwierdzają oficjalnie, fak
tem, iż Sowiety rozporządzają naj
większą na świecie ilością 160 łodzi 
podwodnych.

Ti umączenie to nie przekonało an
gielskich ekspertów. Łodzie podwodne 
nie walczą między sobą. Przewagę 
morską dają jedynie wielkie jednostki 
bojowe: pancerniki, wspomagane od
powiednią iloś-ią jednostek mniej
szych. W  tej dziedzinie nikt w Europie 
z Wielką Brytanią konkurować nie 
może. Odnosi sie to źarówno do Nie
miec, jak i do Sowietów. Łodzie pod
wodne mają natomiast w razie wojny 
specjalne zadanie. Głównym przezna
czeniem ich jest walka nie ż flotą linio 
\vą, która potrafi się skutecznie bro
nić, ale napadanie na okręty handlo
we. przecinanie dróg morskich, unie
możliwianie transportów wojska, hro- 
ai i żywności.

Trwale wyryła się w pamięci An
glików działalność podwodnych łodzi 
niemieckich z czasów wielkiej wojny! 
Trzeba jeszcze wziąć pod uwagę, że 
reearskie Niemcy nie doceniały znaczę 
nia floty. Zamknięta na Bałtyku już 
« początkiem działań wojennych, nie
miecka „Hochseeflotte" nie spełniła 
żadnej roli strategicznej po za zabez
pieczeniem komunikacji z krajam i 
skandynawskimi, co nie natrafiało na 
trudności wobec bierności marynarki 
rosyjskiej. Natomiast cały rnerski wy
siłek niemiecki i większość wybitnych 
ofcerów, skierowano do łodzi podwod 
»yok.

Po bitwie jutlandzkiej główno-do- 
wodzący flotą, adm iiał Scheer oświad 
Czył: „Można oczekiwać zwycięskiego 
końca wojny w czasie dostatecznie 
krótkim tylko przez ruinę ekonomicz
nego życia angielskiego. Rezultat ten 
może być osiągnięty jedynie przez po
święcenie broni podwodnej walce z 
handlem angielskim".

Stąd szaleńcze nieraz i bohaterskie 
raidy niemieckich lodzi podwodnych. 
Ale w tej dziedzinie Niemcy nie zdo
były się na planową akcję, dążąc do 
zatopienia jak największej ilości stat
ków bez planu strategicznego.

To też po wojnie ujawniło się w 
Niemczech silne dążenie do skonstru
owania własnych zasad strategicznych 
Czyżby ich wynikiem była obecna de
cyzja 1

W ywarła ona już silne wrażenie 
we Francji. P rasa  paryska zapowiada 
rewizję planów budowy łodzi podwod 
ny<*h. uważając, że krok Niemiec do
prowadzi do powszechnego wyścigu 
zbrojeń morskich, w którym weźmie 
udział nie tylko Anglia, lecz także 
Francia i S tany Zjednoczone.

W ydaje się jednak, że sa to wnioski

Obowiązująca dotychczas tylko częściowo 
jednoroczna służba pracy kobiet do 21 lat 
w Niemczech, rozszerzona została na wszy
stkie niezamężne kobiety do 25 roku  życia 
bez w yjątku.

Bez tpełnienla tego obowiązku służby  
pracy, żadna kobieta niemiecka nie będzie 
mogła otrzym ać posady i pracy.

•  *  *

W edług obliczeń oficjalnych 300—400.000 
kobiet niemieckich będzie m usiało spełnić

B. poseł red. Iłyszard P iestrzyński po
święca sw ój artyku ł w  „Kurierze Porannym “ 
śp. Komanowi Dm owskiem u. Autor zazna- 
czając, że drogi Dmowskiego i Marsz. P ił
sudskiego nigdy się nie zeszły, przytacza list 
Marsz. Piłsudskiego do Dmowskiego z grud
nia 1918 r. w  sprawie przedstawicielstwa  
Polski wobec aliantów. W liście tym  Marsza
lek m. in. pisze:

Opierając się na naszej sfiirej znajomości, 
m am  nadzieję, że w tym  w ypadku i chwili 
tak poważnej, conajm niej kilku ludzi —  je
śli, niestety, nie cała Polska —  potrafi się 
wznieść ponad interesy party j, klik i grup. 
Chciałbym bardzo widzieć pana między tymi 
ludźmi.

Jak wiadomo, do zbliżenia nie doszło.

W końcu p. P iestrzyński ogłasza w spom 
nienie z ciekawej rozm ow y z śp. Dmowskim:

A jednak, gdy pięć lat temu wraz z prof. 
Zygmuntem W ojciechowskim udałem się do 
Dmowskiego, by mu lojalnie oznajmić, że 
uważam y za konieczne poparcie przez Klub 
Narodowy w Sejmie nowej konstytucji pol
skiej, usłyszeliśmy z ust jego słowa uznania 
o Piłsudskim , jako o tw órcy arm ii polskiej, 
jako  o człowieku „na m iarę dziejową", któ
ry  posiadać będzie wielkie miejsce w na
szych dziejach, choćby nic więcej dla Polski 
nie zrobił, jak  tylko to. że dał jej siię zbroj
ną. Gdy wszakże wskazywaliśmy Dmowskie
mu na konieczność wysnucia wniosków z 
tych słów, odpowiedział, że jest za późno, 
a sam czuje się za stary...

W czorajsza „Gazeta Polska"  poświęca

co najmniej przedwczesne. Do wyści
gu zbrojeń morskich są potrzebna o- 
gromne środki materialne. T y m i Trze
cia Rzesza konkurować z Anglią nie 
może i nie chce.

Nie znaczy to jednak, by całkowi
cie zaniechała myśli, że w razie kon
fliktu. flota nawet mniej silna od prze 
ciwnika może mu zadać ciężkie straty  
i w wysokim stopniu przyczynić się do 
zwycięstwa wojsk lądowych.

A. T. E.

ten obowiązek rocznej shiżby pracy w go
spodarstwie domowym bądź na roli, w pie
lęgniarstw ie lub w pracy charytatyw nej.

Ten powszechny obowiązek służby pracy 
ma potrójny cel:

1) wychowanie kobiet do obowiązku pra 
cy dla dobra społeczeństwa narów ni * męż
czyznami, którzy podlegają obowiązkowi 
shiżby pracy i służby wojskowej.

2) W ciągnięcie wszystkich rezerw istnie
jących jeszcze w narodzie do procesu pro-

obszerny artyku ł śp. D m owskiem u, pisząc 
na zakończenie:

„Jesteśm y obozem wyrosłym z wskazań 
i tradycji pozostawionych przez łózefa P ił
sudskiego, który przez całe swoje życie był 
przez Romana Dmowskiego nam iętnie i kon 
sekwentnie zwalczany; ale stojąc przed jego 
trum ną, nie w aham y się stwierdzić, że w 
Dmowskim widzieliśmy zawsze wielką ind-

W  g m a ch u  C e n tra ln e j P oczty  w P a r y 
żu o d b y ła  się  u ro cz y sta  inaugurac .u i 
tr a n s m is ji  p ierw szego  o b razu  d ro g ą  r a 
d io te le g ra fic z n ą  do A lg ie ru .

Rokowania polsko-niemieckie, dotyczące 
w ydalonych z Niemiec żydów —  obywateli 
polskich, przerw ane przed blisko dwoma 
miesiącami, będą według doniesienie 1. K. C. 
wznowione już w ciągu najbl ższych dni w 
Berlinie.

Ostatnio prowadzone były na ten tem at 
wstępne rozmowy w Berlinie przez radcę 
handlowego am basady R P. p. Pilza.

Dokowania dotyczyć mają likw idacji 
skupiska zgrotnadzonych o Zbąszynia  i n 

dukcji, co ważne jest ze względu na dający 
się odczuwać brak  sił fachowych i ze wzglę
du na dążenia posiadania na wypadek wojny 
wyszkolonego rezerwoaru niemieckich ko
biet.

3) Zaoszczędzenie kosztów produkcji przy 
je j równoczesnym zwiększeniu.

•  •  •
Przym us jednorocznej pracy społeczne) 

obowiązywał dotychczas tylko w niektórych 
kategoriach zawodów. Praca w dom u rodzi
cielskim lub u krew nych będzie uznana tylko 
wtedy jako wykonanie przym usu pracy spo
łecznej, jeżeli idzie o rodzinę liczącą conaj
mniej czworo lub więcej dzieci poniżej 14 lat

Nowe zarządzenie zawiera natom iast w 
porównaniu z dotychczasowymi przepisami 
ulgę o tyle, że zobowiązana do jednorocznej 
pracy kobieta sama może sobie wybrać miej
sce tej pracy, jednak wymagana jest do tego 
zgoda państwowego urzędu pracy.

Kobiety spełniające roczną służbę pracy 
w jakiejkolw iek formie czynią to bez wyna
grodzenia. jedynie za drobnym  dziennym żoł
dem, a często nie otrzym ując ani mieszkania 
ani utrzym ania.

Drugie doniosłe zarządzenie rządu nie
mieckiego z dziedziny organizacji p r iry , d >  
tyczy zakazu przyjm owania na okres i !o 
2 la t nowych pracowników do całego szeregu 
zawodów jak  piekarstw a, cukiernictwa, rzei 
nictwa, fryzjerstw a, kelnerstwa, złotuictwu, 
stolarstw a i innych.

Zarządzenie to ma na celu skierowanie 
ludzi pragnących poświęcić się p ra :y zawo
dowej do zawodów, cierpiących na brak rąk 
roboczych, jak: przetwórstwo i przem ysł me
talowy, górnictwo, rolnictwo, oraz przemysł 
budowlany.

widualność przerastającą o głowę o U ‘z.tjącą 
go przeciętność współczesnego pokolenia. 
W idzieliśmy w nim  naszego przeciwnika al* 
widzieliśmy zarazem człowieka duzei odwagi 
i charakteru , polityka na wielką zakrojone
go skalę, szczerego i bezinteresownego pa
triotę, który całe swoje życie odda1 na usłu
gi idei w którą wierzył, którą głosił i o któ 
rą w !c/ \ l  :■/ do śmierci".

N a zd jęc iu  m om ent z t r a n s m is ji  p ie m  
szogo radioofto z P&ryzu do Algieru. — 
Frzy aparaturę — pierwszy na lewo — 
stoi p. Edward Belin, wynalazca fotot*- 
legrafii.

dów obywateli polskich, wysiedlonych $ 
Niemiec, którzy mają uzyskać możność po
wrotu do Niemiec, celem zajęcia się zosta
w ionym i tam m ajątkam i i wogóic uregulo
waniem  swych spraw m ajątkow ych.

Przedm iotem  rokow ań ma być takżt 
kwestia uregulow ania spraw  m ajątkowych 
tych żydów, pochodzących t  Polski, którzy 
zostali wysiedleni z Niemiec l bądź wrócili 
do Polski, bądź też wyjechali do innych 
krajów .

•  U  . . .  • “  ' !
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PRZEDSTAWICIELE ARMII CZECHOSŁOWACKIEJ U PRĘŻY D. HACHY.
C zeskosłow acki m in is te r  ob rony  gen . S y row y  i szef ss tah u  g e n e ra ln e g o  a rm ii 

gen. K re jc i (na p raw o) z życzeniam i n r  w o ro e iu jm i u  -p rezy d en ta  R ep u b lik i d r.
H achy .

Na szpaltach pism

Dmowski wobec Marsz. Piłsudskiego

Podjęcie rokowań między PoisKą a Rzeszą
w sprawie wysiedlonych żydów
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Akcja izby przemysłowu-handlowe] w Sosnowcu
w sprawie uporządkowania wpisów w rejestrze handlowym

W interesie obrotu gospodarczego leży, 
aby rejestr handlowy odtwarzał rzeczywisty 
stan rzeczy i aby wpisy nakazane przez pra
wo były istotnie dokonane. Obowiązek czu
wania nad tym włożyła ustawa (przepisy 
wprowadzające kodeks handlowy) na izby 
przemysłowo-handlowe.

IV związku z tym Izba prz •uii, słowo ■ 
handlowa w Sosnowcu przystąpiła ilo akcji, 
mającej na celu spowodowanie, aby wszy
stkie przedsiębiorstwa prowadzone w wię
kszym  rozmiarze były istotnie wpisań.' do 
rejestru handlowego.

Wiąże sic ta kwestia również z zasadniczą 
sprawą jak najszerszego rozpowszechnienia 
prowadzenia ksiąg handlowych, do czego 
kupcy rejestrowi są obowiązane

Ustaliwszy na podstawie materiałów u*' *ę 
dowych. które spośród przedsVbiorslw zati 
czonych w myśl odnośnych prz spisów do 
rządu przedsiębiorstw prowadzony :h w wię
kszym rozmiarze, dotychczas nie dopełniły 
obowiązku rejestrowego, wystosowała Izba 
do poszczególnych firm imienne cyrxularze 
z odpowiednim pouczeniem.

IV okólniku tym  wyjaśniła też Izba, w 
jakich wypadkach przedsiębiorstwa ni 'j  | się 
ubiegać o uznanie za nieprowadzone w wię 
kszym rozmiarze. Równocześnie zapowie
działa Izba. ie w razie niedopełnienia obo
wiązków przez samych zainteresowanych, 
izba przemysłowo-handlowa postawi z urzę
du wnioski o wpis do rejestru handlowego.

Te imienne pouczenia, których rozesłano 
rgółem około 600. osiągnęły w znacznej c z ę 
ści zamierzony efekt, mianowicie duża ilość 
kupców powiadomiła Izbie, iż wobec udzie
lonych im wskazówek przystępuje do zało
żenia ksiąg handlowych i zgłasza swoje fir
my do rejestru handlowego. Część spośród 
•lich prosiła o wstrzymanie się ze zgłosze
niom wniosków o wpis z urzędu do rejestru 
handlowego, wskazując na trudności założe
nia ksiąg z końcem roku, w związku z czym 
Izba wyraziła zgodę na wstrzymanie wnios
ków o wpis z urzędu do początku stycznia 
1939 r., aby umożliwić zainteresowanym do
konanie w międzyczasie potrzebnych formal
ności.

TV pierwszych dniach b. miesiąca Izba 
przez wydelegowanych specjalnie w tym  celu 
pracowników sprawdzi równocześnie w W y
działach Rejestrowych Sądów Okręgowych 
w Kielcach. Radomiu, Częstochowie i Sos
nowcu. czy odnośne przedsiębiorstwa istotnie 
dopełniły swych obowiązków, a w przeciw
nym razie zgłosi odraza wnioski o wpis 
z urzędu.

Bardzo duża część kupców zwróciła się 
do Izby z przedstawieniem, iż ich przedsię
biorstwa nie mają charakteru przedsiębiorstw' 
prowadzonych w większym rozmiarze.

Izbu rozpatrzyła iudywiduainie kilkaset 
tego rodzaju spraw w specjalnej komisji. W 
około 200 wypadkach stwierdziła Izba zu
pełną bezpodstawność podań i ponownie we
zwała odnośne przedsiębiorstwa do zarejs- 
strowania się w dodatkowo udzielonym ter
minie, poczym nastąpi ewent. wniosek o 
wpis r  urzędu.

W innych wypadkach udzieliła Izba wska 
zówek, co do trybu ubiegania się o uznanie 
dawnych przedsiębiorstw przez Sąd R e je s tr o 
wy po wysłuchaniu opinii Izb Skarbowej i

krzem y słowo-handlowej, za nieprowadzone 
w większym rozmiarze.

Gała powyższa akcja prowadzona jest 
przy współdziałaniu władz skarbowych i or
ganizacji kupieckich, do których Izba prze- 
mysłowo-haudłowa zwróciła się o s jb m n  
pismem z prośbą o pomoc w przeprowadze
niu tej niewątpliwie z punktu widzenia ogól
nogospodarczego celowej akcji, zmi-jr/ttjącej 
systematycznie do uporządkowania wpisów 
w rejestrze handlowym i rozpowsze Imienia 
stosowania ksiąg handlowych.

1

P I G U Ł K I  

UDOZA

Itiady można zawsze regulować żołą
dek przy pomocy łagodnie przeczysz
czających pigułek ALDONA. ze zna
kiem ochronnym .GORAL" Stosuje sie 
przy nadmiernej otyłości i złej przemia
nie materii. Nie wymagaia specjalnej 
diety Próbne pud. a 5 szt. w cenie 0.15

A L D O Z A
. ł t b G Ó R A

Przygotowania do wystawy targów
poiskiego przemysłu, handlu I rzemiosła Zagłębia Dąbrowskiego

Swego czasu pisaliśmy, że Obóz Zjedno
czenia Narodowego na Zagłębie Dąbrowskie 
projektuje urządzenie w Sosnowcu wystu 
wy p. n. Wystawa — Targi Polskiego Pize 
mysłu. Handlu i Rzemiosła Zagłębia Dą
browskiego.

Wczoraj w sali posiedzeń Izby przemy 
słowo-handlowej w Sosnowcu odbyło się po 
siedzenie tymczasowego Komitetu wysta
wowego.

Celem wystawy będzie przedstawienie 20- 
leluiego dorobku gospodarczego powiatów bę 
dzińskiego l miasta Sosnowca, zawierciańskie 
go, otkuskiego i częstochowskiego ze specjal 
nym uwzględnieniem dorobku wytwórczości 
przemysłowej i rzemieślniczej oraz handlu.

Wystawa odbędzie się w miesiącu maju 
względnie w czerwcu w Sosnowcu prawdopo 
dobnie w halach fabryki Schóna przy ulicy 
1-go Maja.

Na wczorajszym posiedzeniu omawiano 
spraw, między innymi przyjęto do wiadomo 
ści tekst podania do Ministerstwa przemysłu 
i handlu zezwalający na urządzenie wystawy 
— targów, uchwalono regulamin wystawo

Co ma zrobić robotnik,
aby członkowie Jego rodziny mogli 

korzystać ze świadczeń?
R obotnik  ju ż  przy rozpoczęciu p r a :s 

powinien podać pracodaw cy członków 
swej rodziny (imiona, nazwiska i. d iiy  
urodzenia), aby pracodawca zgłosił ich 
równocześnie z robotnikiem do ubezpie 
czaini społecznej. Robotnik może również 
«am osobno zgłosić członków swej rotlzi 
ay w ubezpieczalni społecznej.

Uczynić to może na formularzu zgło
szeniowym (który otrzyma w ubezpieczał 
ni) lub w inny sposób.

Zgłoszenia tego nnleży dokonać jak

najw cześniej i zażądać w pisania człon 
ków rodziny do leg itym acji, aby uruó 
zawczasu przed chorobą stwierdzone pi a 
wo do korzystania ze świadczeń. Ubezt 10 

czalnia społeczna wpisuje uprawnio ie  
osoby do legitym acji ubezpieczeniowej 
robotnika, a uprócz tego w odniesieniu  
do osób ponad 14 łat w kleja do leg ity
macji ich fotografie obok fotografii obes 
pieczonego. Fotografii dostarcza ubezpie 
ozony.

wy i preliminarz budżetowy wystigvy.
Protektorat nad wystawą obejmą gen. 

Skwurczyński — szef OZN i wojewoda kiele 
cki dr. Wł. Dziadosz.

\V skład prezydium komitetu wystawa— 
Targi wchodzą pp.: dyr. Jaguczański prze 
wodniczący, dyr. Iv. Gadomski i inż. I. Gal 

lot :— wiceprzewodniczący, starosta R. W a
lewski — skarbnik, dyr. R. Cholewicki, mec. 
M. Lipski przewodniczący OZN i prsz. J. 
Kaczkowski.

Powołanych zostanie również Jo życia 19 
sckcyj: propagandowo-prasowa, techniczno - 
artystyczna, finansowa, przemysłowa, kupiec 
ka, rzemieślnicza, drobnej wytwórczości i 
przemysłu ludowego, rolniczo-ogrodowa, 
spółdzielcza, samorządowa i instylucyj wyż 
szej użyteczności publicznej i społecznych.

Ponadto utworzony zostanie komitet ho 
norowy, w skład którego wejdą wybitne oso 
bistości Zagłębia Dąbr.

Na K A R N A W A Ł !
P Ą C Z K I, F A W O R K I!  

TYLK O  Z C U K IE R N I

S T . J A S K Ó L S K I E G O
3 go Maja 14, tel 63193 

SOSNOW IEC pilarskiego 12 lei 620*8

Odznaczeni KrzyZem Zasługi
W STRZEMIESZYCACH 

Za pracę społeczną na terenie gminy 
Strzemieszyc zostali odznaczeni brązowym 
Krzyżem Zasługi ochotnicy wojenni pp.. 
Salwa Jan, Blocher Piotr, Dyduch Stani 
s ła w  Malta Florian, Kania Jan, Żak Józef, 
Wszałek Jan, Bubel Adam, Mysor Władv 
sław, Bretner Romunld, GJanowski Ludwik, 
Kubowicz Franciszek, Trzaska Franciszek 
Pęgicl Bolesław, Pardeln Wojciech.

O r z o z g ł
D E C Y Z J A

W jednyui z pisui siąskicli zamieszczo
na następującą wiadomość:

„-Budapeszt, 4, 1. Tel. wl W miejsco
wości liekcsczaba 18 letni stolarz Pan el 
Dnbrancik udusił swą ńS letnią żonę w 
przeddzień złotych sodów małżeńskich.— 
Sędziwy morderca zeznał na policji 4 
przed sądem, że zona jego była bardzo 
kłótliwa i przez 50 lat współżycia ich nie 
zaznał od niej spokoju. Sąd uw olnił., 
go od winy i kary (IE)”

Jak bardzo musi żałować pan Paweł 
Dubra ucik, że nie zrobił tego »• lat w es>  
śniej, wobec tak wtelk’ej wyrozumiałości 
badaiwsztańskiego sądu.

wim

ągłaśnifc u
LTWOK HALZAUA W TEATRZE 

WYOBRAŹNI

W śród m niejszych opowiadań Hou -fiu 
.aa. Ba b aca , jak ie  dzięlu przekładom  
iło y a  zna polski czytelnik, znajdu je  s»ą 
now ela „Znakom ity O audtssart", Bohate 
rem  tej żartobliw ej opowieści jest kom: 
wojażer, k tóry  z handlu  a rty k u łam i pa 
•y skum  przerzuca się do handlu ideami, 
edyż sta jąc  się agentem  gazety i posaa 
ku jąc d la  niej iirenum eiatów  musi 
zachw alać — :u i  ni® kapelusze i pońoza 
cby, ale m yśli i hasła. Zabaw ne przygo 
dy spry tnego  pary  tan in a , którego wy pro 
wodza w pole zw yczajny mieszczuch * 
prow neji, k ry ją  w sobie nie jedną głębszą 
mysi i sporo dziś jeszcze ak tualnych  i sa 
iyrycznych obscrw acyj.

O pow iadanie Balzac a w ciekawej ia  
niofonizaeji K azinderza Sowińskiego uu 
dane już  było w swoim czasie w progra- 
iue W arszaw y I I  i z o s t a ń w z n o w i o n o  
aa  fa li ogólno - polskioj dziś o god*. 21J'0 
R eżyseruje A ntoni Bohdziewicz.

TRZEJ KRÓLOWIE WZOREM MODY 
FELIETON WASYLEWSKIEGO  

W RADIO

Dziś o godz. 16.55 S tanisław  W asylew 
.-ki wygłosi felieton p. t. „Trzej Królowie 
wzorem mody*’. Znany ossay ista a a  p >d 
staw ie w łasuych badań nakreśli k'lfc®
dowcipów i wesołych spostrzeżeń na to- 
m at, ja k  to w w ieku X V I i XVII obra,. 
zy Trzech Królów, sprowadzone częsta 
do Polski z zagran icy  staw ały  się nic. 
jednokro tn ie  wzorem mody dla ówczesm j 
szlachty.

P AM IETNI li 1 LEKARZY.

Dziś o godz. 16,20 s tac ja  warszawska 
Dolskiego R adia n u l a  15-minutowe prz'» 
m ów 'cnie p. M elchiora W ańkowicza aa 
tem at wydanych przez Zakład Ut.ozp 
Spoi. „Pam iętników  L ekarzy” nagrodzo
nych nu konkursie.

Zakład przy wiązu je  iluzą wagę do spo 
pu iaryzow ania  tego w ydaw nictw a zuwia 
rającego  10 pam iętników  lekarzy ubez
pieczeniowych, k tóre  zdaniem  Zakładu 
pom ogą do zrozum ieniu w arunków pracy 
lekarzy społecznych oraz ?adau i znaczc- 
i ia lecznictwa ubezpieczeniowego.

 oOo------

Wojewodowie mog^  
zwalniać od obowiązku
STOSOWANIA NIETŁUKĄCEGO Słfi) 

AZKŁA W AUTOBUSACH l  TAKSÓW.* 
KACH.

W związku z licznymi prośbami o po
nowne przesunięcie ostatecznego terminu 
wejścia w życie przepisów o obowiązku 
•tosowHDia nietłukącego się szkła w auto
busach i taksówkach, rozesłany został o- 
Lólnik do wojewodów, zezwalający na H- 
dzielauie Indywidualnych zwolnień.

Zwolnienia mogą być udzielane na o- 
kres od 3—6 miesięcy w wypadkach w/y 
jątkowycb.

Poza tym jednak ju t od 1 stycznia br. 
istnieje obowiązek zaopatrzenia autobu
sów i taksów ek w szyby z n ietłukącego



ffXPRES ZAGŁĘBIA* 5 it, i

Maria Antonina
i% ltM  f r o n c j * * p r a c y

Wyjaśnienia prawne
CZY tvlEKOWMK i‘h/-EDSlfciBiOK- 
STWA PODLEGA PRZEPISOM USIA- 

WY O CZASIE PRACY?
t ą d  N ajw yższy w jednym  ze swych i-  

żocfwń zają ł <sią szcaegoiowo omówie
niem roli i obowiązków pracow nika /.aj- 
m ającego w przedsiębiorstw ie band;-- 
wyui stanow iska kierownicze. Sąd k im  
■y juy  w y jaśn ił ,<ż kierow nik mogący 
i«ecz n a tu ra ln a  godziny ■•woj pracy dJ 
wolnie normować, hjj- kierow nik salowy 
ieslau rac ji, nic może żądać w ynagrodze- 
. i a specjalnego za godziny nadliezbo-re, 
gdyż. czas jego p racy  jest od niego sam e
go zależny, on czas ten norm uje  i wohee 
tego może p racę  sw ą w ykonyw ać tak, aby 
godzin nadliczbowych ule pochłaniała. 
iY ynagrodzenia kierow nika, zdaniem  Sn 
nu Najwyższego, obejm uje ekw iw alent z* 
lego p racą zw icnsrtm iezą (odpowieds;*!- 
iOŚć) itp . i przedłużenie czasu te j pracy 
•est zupełnie w łasuowolne, a zatyin o 
sobnego w ynagrodzenia ntt; w ym aca. 
Naw iasem  zaznaczyć należy, iź po 
wódz lwa kierow ników  przedsiębiorstw  o 
w ynagrodzenie za godziny nadliczbowe 
/o sta ły  w szeregu sp raw  prze* wszystkie 

i s tancje  oddalone.
K. KI

 —

Z  a a  H u m  MU

W Olkuszu powstanie
NOWA ODLEW NIA.

Na posiedzeniu zarządu m iejskiego w 
O lkuszu w dn. 3 bm postanow iono tu.
hi. wydzierżaw ić budynek po elektrow  i 
m iejskiej wraz z placem  na ła t 5, p, do
zę łowi Żelichowskiemu z Sosnowca aa 
e r  uchom ie nie odlewni żeliwnej.

Na razie  odlew nia za trudn i k ilk u n astu  
robotników .

(o) C A ŁK O W ITE SK A N A LIZO W A 
N IE  OLKUSZA. M agistra t tn. Olkusza 
P rzy ją ł o fe rtę  inż. A. Ziem by z K rakow a 
ua w ykonanie p ro jek tu  kanalizacji m 
Olkusza. Olkusz je s t częściowo sk an a li
zowany. obecny zaś pro jek t obejm ie cal 
kow ite skanalizow anie m iasta w raz 8 j.v 
co peryferiam i.

(id K U R S DLA MŁODZIEŻY W IE J
S K IE J. W dni o 3 bm. rozpoczął się w 
Olkuszu tygodniowy k u rs  d la  prezesów 
i przewodniczących sekcji kół młodzieży 
miejskiej pow. olkuskiego.

K urs obejm uje w ykłady  z h is to rii wsi 
związku, ruchu mlodowiejskicgo, ideow >  
« i  ehowawczej, k u ltu ry  ludow ej itp .

Na ku rs  zap isało  się przeszło 60 osób 
*e w szystkich miejseowcśei pow, olku
skiego. Podczas o tw arcia k u rsu  p rze tra 
wienie na tem at znaczenia k u rsu  dla 
młodzieży w iejskiej, w ygłosił s ta ro s ta  c l. 
kuski tugr. M ędala.

---------oOOo---------

URLOPY TURNUSOWE
na kopalniach zagłębiows dch

_ ____ i« . vj«i,,i,n i \4 fłilrrt
W przemyśle węglowym w Zagłębiu Dą I Warszawskie Towarzystwo wysiało 127

lwowskim nastąpiły pewne perturbacje. robotników na dwumiesięczny urlop tum u
Kopalnie zaczynają stosować urlopy tur I sowy. 

l in o m  po,» dotychcasoorym! M k W  1 Sosnowiecki. T ow ar,ysloo » m .m >  ,

C a f ć - K t u i f u u r u n t

„ S  /% V O »

Dobrs rady

S o s n o w i e c *  u l -  3 * 3 0  & l a | a  8 .
le i. «l-«Oi 02-735 Podziemia 62-7ół.

Od 1 stycznia IU39 r. NOWY PROGRAM ARTYSTYCZNY:

AON ES CHARLES
ZaSIA  KALINOWSKA

BERNARDI‘S atrakcja komiczno - muzykalna. 
Dwie dt*k«oałe orkiestry: W KAWIARNI Bronisław PASTER

W Podziemiach „GOŁKA—PLEW A“

Wznowienie wielkiego procesu
o nadużycia na P. K P.

Po 10-dwiowej przerwie wznowiony zo 
stal oticgdnj w sądzie okręgowym w Sosnow 
cu wielki proces o nadużycia i brakł w maga 
zynacłt zawiadowców odcinków drogowych 
PKP. « Ząbkowicach z oskarżonym b. ua 
czclnikksn oddziału drogowego Hermanem 
na czele.

Dzień ten obfitował w liczne wnioski 
stron przy czym rewelacyjny wniosek zgło 
szoay został przez obronę.

Jfljt wiadomo między innym i akt oskarżę 
nia oparty jest na opinii biegłego inż. 7,a 
wadtkiego głównego insp. komunikacji, 
który w swojej ekspertyzie wyraził pogląd, 
ze przeciętne zm ycie szyn wskutek zmian 
atmosferycznych i ruchu pociągów, nie prze 
kr uczuto siedem proc. wagi szyny.

Wskutek tego, że zawiadowcy odcinków, 
wymieniając szyny stare na nowe w torzo, 
zapisywali większy procent zużycia szyn sta 
ryeli, oskarżono ich o spowodowanie braków 
szyn zużytych w magazynach

Oskarżeni bronili się tym, że szyny w 
torach leżały czasami po kilkadziesiąt lat, 
co przy wielkim ruchu pociągów spowodowa 
to większe zużycie szyn, sięgające nawet do 
15 proc., a gdyby takie zużycie szyn przyjąć 
ta  normę, okazało by się, że braków w szy
nuch nie było.

Obrońcy oskarżonych adw. Koenig. Krze 
rnuski i Heftman już zgłosili wniosek o zarzn 
dzenie wizji z udziałem biegłego, wyjęcie szy
ny z toru oraz przeważenie jej, przez co moż 
naby praktyczuie przekonać się o stopniu 
procentowego zużycia szyn.

W związku * tym wnioskiem sąd okrę
gowy przerwał sprawę na jeden dzień i zaw«; 
zwał biegłegn inż. Zawadzkiego po wysłucha 
niu którego zadecyduje o wniosku obrony.

Jak sie dowiadujemy, inż. Zawadzki w 
czasie podróży do Sosnowca, na proces, ule,,i 
wypadkowi kolejowemu, tak iż sensacyjny 
wniosek obrony rozpatrzony będzie przez sąd 
dopiero w dniu dzisiejszym

„100 DNI NAPOLEONA"
Film, który wstrząsnął światem

W iadomości b ieżą ce

dwuch kopalń: Niwka i Modrzejów wysłać 
na 3 i półmiesięczny urlop turnusowy około 
400 robotników. W tej sprawie odbyć się ma 
konferencja z sekretarzem CZG.

Franko-włoskie towarzystwo na kopalni 
,.Paryż" również stosuje obecnie urlopy tur 
nusowe.

Poza tym ua kopalniach stosowane są 
świętówki.

D w a  w y p a d k i
PRZY PRACY.

W czoraj uległ m e szczęśliwemu wypad 
kowi przy pracy robo tu ’k S tan isław  W -o* 
claw ek, zatrudniony  w ta rtak u  przy ul,
. v/„.j v,- Sosnowcu. W ięcław ek do
znał -złamania nogi. Przew ieziono gn d» 
szp ita la  U lozpieczalui Społecznej.

W fabryce iiu lczyuskiego w Sosnow
cu uległ w ypadkowi robotnik A leksander 
Oczkowski, k tórego również przew iezio
no do szp ita la  Ubezpiecznini Spot

 ::0 ::------

— KOLĘDA W PA R A FII ŚW. AN
DRZEJA BOBOL1 NA STARYM SO-
.SNU\VCU dziś ul. K rólew ska, B andur- 
skiogo, P rom yka i część Sm olnej od go
dziny 10 rano. Składane datk i p n ezu m zo  
tie są ua budową kościoła sw. A ndrzeja 
łioboli.

_  STOWARZYSZENIE POPIERANIA  
WYNALAZCZOŚCI. W K atow icach u t-
niojc Stow arzyszenia 1'epieratUa W yna
lazczości, które ma ca  celu jednoczeni® 
i popieran ie talentów  twórczych,, rozsia
nych po całej Polsce. Stow arzyszenie u- 
dziola wskazówek, ułatw ia opatentow anie 
wynalazków i przychodzi z m a te r ia lną 
pomocą przy ich realizow aniu Składka 
członkow ska wynosi tylko 25 g r„  u ezln-i 
ka w spierającego rl. 4.26 miesięcznie.

S ek re ta ria t S tow arzyszenia mieści „ » 
w gm achu W ojewództwa Śląskiego, po
kój i KI, TT piętro, tcl. wojewódzki 357.

-  OFIARA. Prezes b*. Fursteubeng 
i dyr. J .  F iirstenberg  Pol. Zakładów P n e  
urysłu  t  ynkowego w Bąuzinie złożyli z a 
m iast kyczeń świąUxł,nych i uoworscz- 
r-ycii zł. 100 na rzecz M iejskiego Komi- 
je tu  pomocy młodzieży ł dzieciom.

Pieniądze wpłacone zostały do kesy 
kom itetu .

— -  O::-— —

r X i v f t w i e r c i i v

Piędzie  od firanek  u a leży po w jp ra -  
niu przeczesać gęstym  grzebieniem

Śniegiem możua doskonale czyścić 
odzież u c iu ła n ą  i jedw abie.

Jedw abne w stążki do włosów pierao 
się w wodzie pokartoTlauej 

* * *
Niemiłą woń futra usuwa się przez pozy 

yatiie go dobrze sporszkowaną kawą.
* * *

Czarno fartuchy czyści się słabym roz
tworem spirytusu i prasuje się na wil
gotno po lewej stronie,

 oOo -

— Z  CENTRALNEJ TARGOWICY W 
MYSŁOW ICACH N a targow icy  spędzono 
w ub. tygodn iu  550 szt. b yd ła  11R1 az:. 
fwin 2 szt. owiec 104 szt. cieląt razem : 1837 
*zt. zw ierząt P łacono za 1 kg. żywej wagi 
*a: (ceny loco T argow ica łąsznie z kosTtu 
fhi handlow ym i) bydło od -18 gr. do 78 gr. 
cielęta od 60 gr. do 92 g r św inie od 88 
a r, do 1.15 zJ,

Czwartek

5
Styczeń

Uibi. Telesfora 
Jutro: Trzech Króli 
Wschód słońca: 7,44 
Zachód stońea 3,88

Oyiury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pcłuią następując® 

akteki:
L. Turskiego, ul. .1 go M aja 18 
G. Kupferblum, ul Nowopogońska 25 
W. Dawiskiha, ul. P iłsudskiego  18.

 rrOo------

DO KĄPIELI I MYCIA polecam y n- 
rom atyozne „m ydło TColłonlay’, k te re  
•lziąki swej łagodności i silnej p ian ie  za
stępu je  drogie m ydła toaletow e.

Zawiadom ienie
w związku z dyrektywą Polskiego  

Związku Wydaweów Dzienników I Cza
sopism komunikujemy, że wszystkie  
wziniauld dotyczące zabaw itp. imprez •  
charakterze dochodowym z dniem dzi
siejszym zamieszczane będą tylko za o- 
płata.

W ydaw nictw o ..Expresu Z agłęb ia .

Teatr mieisxi w Sosnswuu
Dziś dniu 5 bm. o godz 20.30 św ietna 

rew ia  pt. ^W szystkiego po trochu ' j- u- 
działem  całego zespołu. B ilety  do naby
cia w firu iie  W. Czechowski, 3 M aja s

W  piątek , dnia S bm. o godz. 16.30 po 
raz  o sta tn i uu ogólne żądanie publiczno
ści, arcydvieło h iszpańskiej lite ra tu ry  
J . Z o rrilli p t. „Don Ju a n "  z udziałem  ca
łego zespołu, w reżyserii K. V orbrodta.

W ieczorem  o godz. 26.39 św ietna rewia 
P t. „W szystkiego po trochu" z udzielam  
całego zespołu w 18 num erach w reżyser1 i 
J  Biełicza. B ilety wcześniej do nabyMa 
w firm ie W. Czechowski, 3 M aja 3

Poranek
W  K IN IE  ZA G ŁĘB IĘ

Zarząd obwodu Zw. harcerstw a polsuie 
U o w Sosnowcu (kom isja porankow a) u- 
l-ządza dnia 6 i 8 bm. o godz. 11.30 przed 
poŁ w kinie Zagłctio w Sosnowcu poru- 

ek dła dzi-eci, młodzieży i starszych — 
W yświetlane będą film y; „Trędowata’ i 
,Śluby panieńskie*’.

Ceny m iejsc: p a r ie r  25 gr., balkon 
30 g r. i m iejsce w loży 54 gr.

Tradycyjna cliainka
U IN1\ AI.IDÓW W ZAWIERCIU.

Zwyczajem lal ubiegłych jutro o godzi
nie 4 po południu, Związek Inwalidów Wo 
jennycu RP. urządza dła dzieci swych człon 
ków tradycyjna choinkę. Przy choince dziat 
wa jak zwykle obdarowana zostanie upo 
minkami.

Uroczystość choinkowa urozmaicona zs 
stanie śpiewami, deklamacjami, a zakończa 
na zostanie herbatką towarzyską, w które) 
wyłącznic weźmie udział dziatwa inwalidów 
Impreza odbędzie się w domu inwalidów 
przy ul. Sienkiewicza.

Ofiary na gwiazdką
DLA BIEDNYCH DZIECI.

Na gwiazdkę dla dzieci rodziców bezro
botnych, urządzoną przez Miejski Kom. Pu 
mocy Dzieciom z okazji Świąt Bożego Naro 
dzenia. złożyli ofiary w postaci gotówki: pp. 
Stanisław Holenderski zł. 106, inż. Antoni 
Blana zł. 20. mgr. Stanisław Pasierbiński *Ł 
15, dr. D. Jurkowie* zł. 10, inspektor pracy 
Nawrocki zł. 10, J. Pasierbiński *1. 16, Ty
mieniecki zł. 7, dyr. Du Tarte zŁ 5, pracowni 
cy firmy Reich i S-ka zł. 81 gr. 46.

Wszystkim ofiarodawcom miejski korni 
tet pomocy dzieciom i młodzieży, składa ze 
naszym pośrednictwem serdeczne podzięko - 
wanie,
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U nas wimastka oiyło t *

Autostrada Warszawa-Katowice
L iu i w stęga g ładkiej, asfa ltow ej na

w ierzchni. N iem al eała  tra sa  gotowa.
5 u i owdzie droga zam knięta  tarcza ' 
; a r  i erą. T rzeba objechać w yboistym  b iu  
kowańcein. Za zakrętem  wre p ra m  
Pospiesznie robi się szm at jezdni, by w yr 
wać zim ie jeszcze jeden dzień pracy, by 
rea lizację  w spaniałego p ro jek tu  au tostr.i 
dy posunąć jesicze o kilkadziesiąt me
nów . W olbrzym ich koliach wrze sinoio 
wiec, w arczą lokomobilo... N a odm nka 
T io trkow  — Częstochowa m row ie ludzi 
wzniosło olbrzym ie cztery w iaduk ty . Po 
lęzne nasypy pną się serpen tyną  pod gó 
rę, by urw ać się rap tow nie pustką  nad  to 
rem  korni. Pod K łom nicam i (pow. Radom 
szczański) przerzucona już żelazobetono 
wą k onstiukcję  wmdu&tu. W id łnż  toru  
ustaw iono w skaźnik z chróstu , k tórych 
zadaniem  uchronię ciekaw ych, w ygląda 
•ących przez okno od kalectw a, 1 o pociąg 
tu, ni stąd  ni zowąd, zw alnia Liegu, i wol 
n .u tko  wtacza się pod ciem ne sklepienie 
?’och rżym y w ane aż do stw ardn ien ia  t.ysią 
«*m desek i belek drew nianego rusz tow a
nia. Za w iaduktem  ktoś nie w ytrzym ał, 
fiłow n człowieka w ychyliła  s i ę . ciekaw ie 
. e s >‘ru jąc  zwrokicm robotników  i ich 
dzieło i., jakby  w n ią  p iorun  trząsł, 
zniknęła w wagonie. To z przeciw ległej 
s trony  ustaw iony s trażn ik  chrósciąuy 
popicscił pękiem  prężnych zeschłych 
w iklin . Ciekawość w ynagrodzona.

Tym czasem  pociąg staje. Kłomnice.
P ie rw siy  -  silny , choć późny m róz 

chw ycił na dobre, na skutek  czego p race 
pem n e  przerw ano.

Robotnikom  w ypłacono zarobki, sp ie
szą tędy g rom adn’e do domów. Rozma
wiam y po d rodzę.

— Ho — Ho! Panie! — Mówi .jeden --
cacko nie droga. Aż m ilo popatrzeć: 

naw ierzchnia odpow iednia, g ładka i 
trw ała , w ypadków  na kolei nie będz.e, 
no przez p an t idą w iadnkta... To i ruch 
gładziej pójdzie.

Mśeehaw zamknięty
7, POWODTT 11T REM i i  TYFUSU
Z arząd m iejski w K rakow ie podaje  do 

wiadom ości, że w związku z epidem ią dn 
’’u p lam istego  w Miechowie odwołano ta r  

•i v/ Miechowie, oraz zabroń 'on o wstęp 
o oł om nic zam ieszkałym  sta le  w Miecfló 
w a teren tego m iasta

— U nas w szystko przez to ozylo — 
w trąca drugi.

— Pew nie; i  okolica zarobiła.
— A juśc i. N iem ało wozi piueh i ka 

m ienie, tłuc tr<a g ran it. Tysiące ludzi 
znalazło zarobek — i dolny. Nie moż .a 
narzekać. Człek jeden zdrugim  kaw ałek 
g ru n tu  tu  m a chalupinkę, chw ała Bogu, 
le i — to i trochę grosza odłożył n a  zimę, 
n a  przychów ek — bo zim ą trza  się wziąć 
tio eh ę  do handlu .

— A jak  ze zdrow iem ! — chorujecie 
'u ta j  dużo!

J a k  je s t robota, to o tym  się me 
myśli. Zdrowo na swięzym pow ietrzu 
się przerobić potem  dobrze zjeść... Alo 
m y te raz  m am y do doktora -• Lbczpie- 
( żalni — bo należym y do niej. jak  się en 
nam  stanie, jest i pomoc, ale co g r u n t ,  
to żony z dziećmi się fest podleczą. —- 
W przód m usiało się dobry, o rapłacić. na i 
w ięcej za ap tekę — a skąd na  to by ło 
t r a ć !

Idziem y zwolna ku wiosce. N adjeżdża 
lekarz  Ubezpiecza’m Społecznej z Kłom 
nic, wzywany do chorej, żony jednego z 
robotników . W chodzim y do skrom nie u 
M iL L JM , BHIWHBU1

/ządzonej chatki, ale już  po chw ili widać, 
że zła p assa  m inęła, ze zaczęła się lepsza. 
Zewsząd bije lad i czystość. W idać sporo 
zbytkow nych rzeczy, lśniące narząd-ia 
gospodarskie, kuchenne. Podczas gdy 
doktór bada chorą w pokoju gospodarz — 
robotnik  objaśnia.

- To w szystko skupiło się dopiero te 
raz, odkąd człowiek pracuje . Zaczelim 
pracow ać ja k  szosę robili, polem  mos y, 
i.eraz przez tor... N>e m ożna powiedzieć 
duzośmy skorzystali.

w •  •

Z K łom nic b iegnie już  lśniąca w etsga 
„a  po ludrie . A sfalt, u ję ty  w dwa b ru k o 
wane chodniki odporny na w ahan ia  bar 
ozo nierów nej aury , odporny na ciężar 
i szybkość pojazdów.

M iędzynarodową au to s trad ą  -  W ar 
szawa—Katow ice, biegnącą przez M szjzo 
now, Rawę Mar, T omaszów m az , P io tr 
ków. Radom sko, Częstochowę na K atowi 
co i K raków  —■ można się poszczycić. F.e 
flzie to niew ątpliw ie olbrzym i przyezyrek  
do rozbudowy gospodarczej tej polani 
ziemi, jak  już sam a je i budowa i " ’' '1 tak  

•maAiisCoizno.Tnon nnroi 1 R- R
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N arciarze polscy, którzy wezmą "  raw odaeh F. I. S. z życzeniam i nowo
rocznym i u  P an a  P rc \v d  iita Rzeczypospolitej

PROGRAM UGibUN Ol’OLSEI
Czw artek, 5 stycznia.

6.3U Pieśń kiedy ruinie w .ta ią  zerz* 
>.&> u im u asty k a  ti.a'J P łj  ly <60 O zieo...s 
poranny  7.15 M uzyka 8.<H) Przerw a 11.51 
feygnał czasu i hejnał z K rakow a liti* 
A udycja  południow a 13.00 P rzerw a ló.ot 
P ogadanka 15.15 K łopoty i rady 15.30 Mu 
zyka obiadowa 16.1K) Dziennik popołudnia 
wy 16.05 WiadomoMM gospodarcze 16.25 
Felie ton  18.85 D uety w okaine 16.55 F f lu  
ton 17.10 Z teki lwowskich kompozytorów 
17.45 Szlakiem  Batorego — Pogadanką 
18.00 A udycja dla m łod/ieży w iejsk iej 
18.30 Życiorysy instrum entów  19.60 Kon
cert rozryw kow y 20.33 A udycje in form a
cy jne 21.00 Odczyt 21 JO M uzyka 2130 
T ea tr W yobraźni 22.02 M uzyka taneczna 
22.55 P rzegląd  p rasy  23.00 O statn ie windo 
mości dziennika wieczornego. K om um aat 
m eteorologiczny 23.05 K oncert m uzyki 
polskiej

KATOWICE
Czwartek 5 stycznia.

5.30 Dzień dobry — wesoły m ontaż p ły
towy 6.30 P rog ram  na dziś 14.00 M uzyka 
rozryw kow a 14.50 C hw ilka społeczna 1135 
W iadom ości bieżące i g ieida 18.00 Po
rad n ik  radiow y 18J0 Z album u speakera 
18.25 W iadomości sportowe 22.02 Ro-mowę 
ze słuchaczam i 22.iO W esoły wieczór 2303 
Zakończenie p rogram u

PROGRAM  OGÓLNOPOLSKI
P iątek , 6 stycznia.

7.15 Kolęda 7.20 M uzyka poranna 3.s« 
D ziennik poronny 8.15 P t ogram  na dziś 
8 20 O rk iestra  9.00 A udycja muzyczuo- 
słowua 9.30 P ły ty  10.00 T ransm isja  u-.bo 
żeństw a z K atedry  O rm iańskiej we I.wo 
w ie 11.57 bygna l czasu i hejnał z K rako 
w a 12.03 Poranek  sy m fo n io n y  13.00 P o
wieść rom antyczna szkic literack i 18.15 
M uzyka obiadowa 14.85 W esoła audycja 
dla dzieci 15.00 A udycja dla wsi 16.00 Ku 
m edia A leksandra F red iy  17.00 K ecual 
skrzypcow y 17.30 U peratka w 3-ch akm eł 
19.30 K onte rozrywkowy 20.30 A u d j f ł  
inform acyjne 21.00 Cyklon -  powieść mó 
wioną 21.15 P ły ty  22.00 Ja k  się bawić, -o 
się hawic —- wesoła audycja  22.80 Muvyka 
taneczna 23.05 O statn ie  wiadomości dzień . 
n ika wieczornego K om unikat m eteorolo
giczny.

Ze złości na żonę
PO STA N O W IŁ S IĘ  ZAGŁODZIĆ

W e wsi Zagorze, w pow laskim , wy 
d arzy ł się niezw ykły w ypadek s

M ieszkaniec tam tejszy , Paw eł k likał tj 
o z jk , z żalu, iż żona jego., pożyczyła są 
siadow i 150 rt., postanow ił zamorzyć się 
głodem!

Zam knął się n a  strychu  i  przeoył 
tam  blisko 7 dni bez pożywienia! P rzy 
padkowo znaleziono niezwykłego despe
ra ta  k tó ry  by ł już u kresu sił i w stan i*  
ciężkim przewieziono go do szp itala.

(IRAIUIĘTIMIHI n SZATANA* pi
\     mi ..........  P o w i e B ć  I

201)
Napróżno Teresa zarzucała przyja 

ciółkę swoją prostymi zupełnie pyta
niami, nie mogła nie się od niej dowie 
dzieć, gdy w tym z lekka zapukano do. 
drzwi mieszkania i mężczyzna wszedł 
prawie natychmiast. Był to Artur. 
Eugenia wydala okrzyk, a Teresa, po 
wiedziała jakby od niechcenia:

  Ab! masz tobie! To on.
— Ty go znasz? Ty ośmieliłaś tu 

go wprowadzić?
— No! no! — zawołała Teresa — 

»ie bądź niedobrą towarzyszką. Tak,

Ji go znam; nie mogę widywać go w 
omu z przyczyny rodziców, którzy 

Ba to nie pozwalają. Ty jesteś szczę
śliw sza, jesteś swobodną, matka two
ja nie powróci, wszyscy sąsiedzi po
szli na przechadzkę; możesz pozwolić, 
łebyśmy tu pogawędzili przez chwilkę

W duszy Eugenii zaszło coś bar
dzo dziwnego i tylko zmieszanie po
chodzące z odkrycia porozumienia po
między Teresą i Arturem, stanęło na 
przeszkodzie, że nie wypędziła ich 
obojga ze swego mieszkania.

Sądząc z tego, o czym usłyszała, 
A rtur uganiał się za Teresą; przyszedł 
tu zobaczyć się z nią. Czegóż więc ona, 
Eugenia obawiać się miała? Cóż jej 
się przywidziało? Czyli duma jej obłą 
kała ją do tego stopnia, że sądzie mo
gła o wznieceniu miłości, o której nikt 
nie myślał? Wszystko co tylko sobie 
wyobrażała o piękności i dystynkcji 
swojej, w oczach człowieka, jakim byl 
Artur, ustąpić musiało piękności i po
wabom Teresy? Eugenia okrutnie zo
stała upokorzoną w swoim własnym 
mniemaniu.

— Nienawidzisz więc bardzo próż
ności, Szatanie} — rzekł Luizzi.

— Dlatego, że wasza głupota ludz
ka stawia ją obok pychy, a pycha do 
mnie tylko należy, czy rozumiesz to 
panie mój?

— Do ciebie i do Eugenii-
— Do niej także, do biednej dziew 

czyny, która chciała ukarać siebie za 
to, że się tylko spodziewała zniewagi, 
a która, wstydząc się miejsca, w jakie 
ją. wrzucało to odkrycie, pozostawiła 
przy sobie tego człowieka, który mó

wił o miłości do Teresy i wtłoczyc jej 
w serce tę prawdę, że nie była ani no 
nętną ani piękną, ani przyciągającą, 
że przypadek tylko igrał z jej przera
żeniem i ponieważ Teresa jej powu- 
(Iz! fllcl *

— Teraz, kiedy wiesz o  wszystkim, 
nie będziesz się tak n ie d o r z e c z n ie  lę
kać: a ty, panie A r t u r z e ,  n i e  baw się 
tym, żebyś ją miał dręczyc; jest takim 
dzieckiem, że straciłaby głowę.

Nie możesz wyobrazić sobie osłu
pienia Eugenii. Jedyna nadzieja u trzy 
mywała p,rzy życiu  ̂te kobietę, że 
przyjdzie dzień, w którym to co posia
da wzniosłego i wyższego da się po
znać. Ściganie Artura obraziło ją, po
nieważ była wyniosłą i chciała razem 
miłości i szacunku. Ale zapewnienie 
się, że z niei zażartowano, zdruzgotało 
ją w jej nadziei i we własnym przeko 
naniu i pozostała niema i nieruchoma, 
zaoominarac c tvm co sie kolo ,ie: 
działo, zajęta jedną tylko myślą, że 
była niczym, zupełnie niczym, mniej 
aniżeli Teresa. Ta ostatnia była, wy
znać trzeba, prawdziwa dziewczyną z 
ludu. Lubiła uciechy, wesołość, śmie
chy, szalone upojenia i na jedno słowo 
wyrzeczone przez Artura, wyszła wo
łając:

— Ab! przepędzimy wieczór cu
downie. Będzie k o l a c y ł k a  we trzy oso
by. to będzie wyborne, zabawne!

I  wybiegła, żeby się postarać o 
wszvstko co było potrzebne.

Czy A rtur przygotował tę scenę, 
czy też miał to przeznaczenie złego,

które przybywa właśnie w tę porę, 
kiedy w duszy jest wyłom, przez któ
ry do niej wedrzeć sie może! T j jego 
tajemnico i moja Ale jedna tvlko m > 
gła zajść okoliczność, żeby go wysłu
chała Eugenia i tę okoliczność pochwy 
cił. Biedna dziewczyna była przy mm 
zrozpaczona, duma jej byta złamuna 
i do ziemi przyciśnięta, wątpiąc o so
bie, jak człowiek, który widzi, że prze
noszą nad mego miernotę i który w 
rozpaczy swojej zapytuje się, czy me 
jest niższym od miernoty. W takjej to 
cclwili ośmielił się wyznać prawdę:

— Zwiodłem Teresę — zawołał — 
ja kocham ciebie i ciebie tylko widzieó 
chciałem. Przejęty gniewem, w jakł 
mnie wprawiła odmowa twoja, zażą
dałem listów z Londynu i za ich po- 
mocą wszedłem do tego starca, u k to  
rego bywałaś czasem.
Eugenia słuchała, słuchała z dumą, 
która się podniosła cokolwiek na myśl 
że nie była niedorzeczną, zarozumiałą, 
jak tyle innych, którymi pogardziła. 
Artur mówił dalej

— Uciekłaś przede mną; ale przy
siągłem sobie, że cię zobaczę i wmó
wiłem w tę dziewczynę, że ią kocham, 
ażebym ci mógł powiedzieć, że kocham 
ciebie.

O! jakże chciwie pycha Eugenii 
słuchała ciągle i ponieważ powstał, 
widząc, że się zniża ta, która przez 
chwilę zdawała się być wyższą od
niegof .d. r. n.
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SERWISY DO OBIADU, BIAŁEJ I CZARNEJ KAWY, od  na jtańszych  do  na jd roższych , na jnow szych  fasonów  i deseni. 

Duży w y b ó r  K R Y S Z T A Ł Ó W  w różnych  gatunkach . +  N akrycia sto łow e, naczyn ia  i wszelkie artykuły  kuchenne! 
T alerze , szklanki, spodk i i t. p. zabawki dziecinne.

C eny  sta łe  i niskie. ^  ^  O bsługa  solidna. +  ^
Poleca f f .  A L T M

SO SN O W IE C , UL MODRZEjOWSKA 19. +  TEŁ Ó3010.

Wstrząsający dramat na Bałtyku
kapitana statku duńskiego

motorowego, stanowiącego 1 
eliaga i Skoczków z Wiel

.Załoga kutra 
własność rybaka Deliaga 
kiej Wsi-Władysławowa, na wysokości brze
gów niemieckich w drodze powrotnej z Danii 
napotkała na stado m prśw iu,które płynęły za 
ławicą śledzików. Liczba mor świń dochodziła 
<lo, 140 sztuk, było to więc rzadko spotykane 
o tej porze potężne stado, które żerowało ua 
lawiCy śledzików. Morświnie na widok zbli
żającego się kutra zanurzyły się w wodzie, 

Kuter po przenocowaniu w porcie nie 
mieekim Stolpmiinde. następnego dnia ru 
styl w dalszą drogę, przy bardzo wzbnr/.o 
nem morzu. W odległości kilku mil morskich 
od portu rybacy spostrzegli na morzu jakby 
jtłką.ś belkę, gdy podeszli nieco bliżej ku 
swemu zdumieniu stwierdzili, że są zwłoki 
dorosłego mężczyzny w kamizelce i pasie 
ratunkowym.

tioniosłe zjazdy
W SPR A W A C H  DROGOWYCH.

Na dzień 8 lu tego t  .r. zwołany został 
do W arszaw y w alny  zjazd delegatów  L i
g i Drogowej. Porządek dzienny przew nlu 
je  poza sp raw am i spraw ozdaw czym i i 
wownętrzno - o rgan izacy jnym i, ustalenie 
p lanu  działalności na rok  bieżący, orni- 
wioii’e ak c ji budowy „dróg Niepodległo 
-ci” i t. p. Zjazd wiąże się z jubileuszem  
5-lecią ls tn ia n ia  L igi Drogowej.

Jednocześnie w dniach 8 1 4  lu tego b. 
r. odbędzie się w W arszaw ie IT ogolny 
zjazd delegatów  gm innych Ligi Drogowej 
połączony 2 kursem  in fo rm acy jnym , k t i  
rogei celom będzie omówienie akcji uoaozo 
ni-a odzyskania N iepodległości p r ’-cz budo 
wą dróg.

 ©Oo------

P ryszczyca w P o isc«
M A L E JE

W edług tlanytóh m in isterstw a ro 't m 
fwa i refo rm  rolnych w okresie od 1 do 
15 g rudn ia  r. b. zarejestrow ano ogóbm  
‘'.951 ognisk (miejscowość) pryszczycy 
(zarazy pyska i racic), w tym w kieloe 
kim 80S

Ogółem w dn. 15 g ru d n ia  r. ub. p ry w  
°zyea is tn ia ła  na teren ie  16 województw

180 powiatów, obejm ując 10 081 zagród. 
Ponieważ w dn. l  g ru d n ia  r. ub. zarazę tę 
stw ierdzono w 18.868 zagrodach  przeto  
we w skazanym  wyżej okresie nasilen ie  
zarazy spadło w dalszym  ciągu 0 4̂ /
proc.

"■'"■''I.— 0O0 -- -

Ótraćiła 10 tys. dolarów
ZA N IEZG ŁO SZEN IE d e p o z y t u
U rzędnicy skarbow i w W ilnie wyszu

kują  obecnie, osoby, k to ie  w przepisanym  
erm in ie  nie. za re jestrow ały  swych m.ąjf.t. 
ności posiadanych zagranicą.

Dotychczas pociągnięto już  do odpowie 
rizialnoici: w łaścicielkę m a ją tk u  ziemsk'C 
go w i>ow. raołodcczańskim . któro posiada 
,ąc w jednym  z banków am erykańskich  
około 10.000 dolarów, nie zgłosiła tego w 
należy tym , czasc, zgodnie * w ym ogam i 
dekretu.

Znalezioną książeczkę bankow a zakwo 
slionow ano, spraw ę za$ przekazano pro
kuratorow i.

 0 OO0 -  ---

S i m f i t r
w naiwiększei kopalni

SREBRA NA ŚWIECIE.
W  największych kopalniach srebra na 

Iwiecie, znajdujących się w miejscowości 
Pachuca w Meksyku, wybuchł strajk całej 
załogi.

Górnicy okupowali kopalnię oraz budyń 
ki kopalniane. Stra jk ma ostry przebieg.

Dowodzący kutrem rybak Deling Leon 
postanowił zwłokt wyciągnąć na pokład, lecz 
wysoka fala nie pozwalała na schwytanie na 
liny makabrycznego połowu; rybacy więc 
zrezygnowali z próby wydobycia topielca i 
zmówiwszy za jego duszę modlitwę ruszyli 
w dalszą drogę na połów dorszy.

Po paru dniach, gdy znaleźli się w por 
cle rybackim w Danii, dowiedzieli się, że 
płynący za nimi kuter niemiecki zwłoki wi 
dzianego przez nich nieboszczyka zagarnął 
w ślecie i przyholował do Danii.

Okazało się, ie  były to zwłokt kapitana, 
jednego ze statków towarowych duńskich,

który płynąc z ładunkiem drzewa, został 
zmyty w czasie sztormu z pokładu. Za odna 
lezienie zwłok załoga kutra niemieckiego o- 
trzymała 200 koron dutiskich.

Sekcja zwłok wykazała, że nieszczęśliwy 
kapitan znajdował się w, morzu przez dwa 
dni i śmierć nastąpiła na skutek skostnienia 
od zimna. Dzięki pasowi ratunkowemu zwło 
ki pływały przez parę dni na powierzchni 
wody i zauważone zostały naszych rybaków.

Pełna tragizmu śmierć kapitana duńskie
go stateczku wywarła na rybakach polskich 
głębokie wrażenie.

Zabawy taneczne młodzieży szkolnej
mogą trwać najwyżej do godz. 22-ej

,VV zw iązku z okresem  zabaw  karnaw u 
łowyok m in isterstw o wyznań relig ijny .d i 
i ośw iecenia publicznego przypom ina dy 
rekcjom  szkól obowiązek ścisłego prze
s trzeg an ia  zarządzeń w ydanych w sp ra  
wie .ubaw  tanecznych młodzieży szkol 
re j .

Zabawy taneczne dla starszej młodr e 
ży (zaczynając od klasy  I ginm.) mogą 
fdę odbywać jedynie  na  te ren !e szkolnym 
pod opieką i nadzorem  dyrektora, nau
czycieli i rodziców. Mogą być organiznwa 
nr jedynie w dni przedświąteczne i trwać 
najdłużej do godsiny

Zabawy taueczue nie m ogą powodo
wać odryw tinia młodzieży od nornialnyr.n 
zajęć szkolnych. U żyw anie alkoholu, iak  
przez młodzież, ja k  i dorosłych w loka 
lach  szkolnych je s t niedopuszczalne. U- 
dzial młodzieży szkolnej w zabaw ach 
tanecznych organizow anych dla dom  
słych w  lokalach publicznych jest zupę? 
nie wzbroniony.

Jednocześnie m in isterstw o  przypora i 
na, że lokale i sale szkolno nie mogą 
bye oddaw ane lu t  odnajd o w an e  na żaba 
w y taneczne dla dorosłych.
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140 120 40  20 10 I i
Zużycie wody i stosunek ilości w au 'eu  
do liczby m ieszkańców jes t spraw dzia
nem  czystości pan u jące j w różnych k ra- 
Jach. J a k  widzim y z ry su n k u  pozycja 
P o lsk i w te j dziedzinie nie je s t spcejain ie 
efektow na. Złożyły się na to dwie oko 
Możności: stosunek  ludności w iejsk iej do 
m iejsk iej, k tó ry  w Polsce w yraża s'ę 
znacznie większą cy frą  w łościan niż w

państw ach  z jak im i się porów uuje oraz 
“łabę tem po budow nictw a m ieszkaniow e 
go pierw szych la t  po odzyskaniu m r- 
podległości. Duży wzrost budow nictw a 
m ieszkaniowego, ja k i zaznacza s?ę w 
osta tn ich  la tach , w ykazuje s ta łą  poprą 
*wę w Zakresie stosunku ilości w nnieu 
do liczby mieszkańców.

W telegraficznym 
sHrócie

K REU G ER A  ZAMORDOW ALI 
SPISK O W CY ?

P ra s a  sztokho inska w sensacyjnej 
fo rm ie donosi, ze w dram acie Iv a ra  Kio* 
(.era, byłego kró la  zapąłotanego; otwo- 
izy la  się nowa karla .

Prow adzone od szeregu la t śledztwo 
ustaliło , że sam obójstw o szwedkiego kró
la  zapałczanego było zainstenizow ane, 
Praw dopodobnie Iv a r  K reuger pad! oflu 
rą  sp isku  i został zam ordowany.

OSKARŻYĆ IL E  SK A ZA N I NA K A K Ij
Śm ie r c i .

K orespondent m oskiewski H aav sa  do 
nosi, że sąd wojskowy w K ijow ie skazał 
na  k a rę  śm ierci 5 funkcjouariuszów  ko
m isa ria tu  sp raw  w ew nętrznych au tono
m icznej repub lik i m ołdaw skiej, oskarża 
nych o bezpraw ne aresztow anie grupy  
nauczycieli pod fałszyw ym  zarzutem  
organizow ania w śród młod?eży g ro  cc  
kontrrew olucyj nej.

ZW O LN IEN IE  LOTNIKA 
A N G IELSKIEGO

L otnik  angielski, B rian  G eover który 
~  ja k  donosiliśm y — skazany został 
ł rzez sąd m oskiewski na grzyw nę w w / 
sokośei 1.5(8) ru b li i konfiskatę  samolotu, 
ua k tó rym  p rz y ty ł  do Moskwy w ce « 
w yw iezienia swej zony z R osji sowieckiej 
został zwolniony z aresztu .

Opusocza on bezzwłocznie Moskwę i 
w raca do Londynu. W ładze sowieckie «e 
zwoliły jego żonie na w yjazd wspólnie * 
mężom.

PO LA K -D EN TY STA  ZE S Z W A JC A R II 
W YNALAZŁ KIESZONKOW Y SIL N IK

Ja k  donosi jedno z pism  w S zw ajcarii 
opatentow ał ciekaw y w ynalazek, zam iesi 
kały  sta le  w szw ajcarskiem  m iasteczku 
F rauenfeld , Polak Ja n  B iederm ann.

W ynalazł on m iauow ie’e s iln ik  kie
szon k ow y , w a żą cy  zaledwie 406 gram ów  
k tórego  cena przy m asow ej produkcji 
me p rzek roczy 100 zt. Moc siln ika rów na 

Ś-m iu koni m echanicznych przy 
5.000 obrotów  na m inutę. P rzy  za stosowa 

in takiego siln ika  .każdy szybowieO 
ió g łb y  się w zb ić  w pow ietrze z dow d 

? i odbywać dłuższe loty
 —oOOo---------

C Z Ł O W IE K  PR Z E D  SĄDEM

M t ę ź  &
— J a k  .się inasz, W alerciu?
— Aehl—pisnęła pani Waleria ujrzao 

szy we drzwiach przyjaciółkę z lat dne 
cinnych.  ̂ Andzia! Kopę lat żeśmy się 
nie widziały! Jak ei się wiedzie ua pro 
wincji?

Po długotrwałych uściskach przyja
ciółki siadły ua otomance.

— Podobnież wydałaś się za mąż? — 
pytała pani Anna

— A i owszem,
— Szczęśliwa jesteś w małżeńskimi 

stanie?
— Jakby ci to powiedzieć .. Sama nie 

wiem.
— A skądeś w ytrzasnęła tego małżon

W tym momencie stanął za drzwiami 
pan Euzebiusz. W yjął klncs z kieszeni, 
ale usłyszawszy, że o nim właśnie mowa, 
wstrzymał dech w piersiach 1 słuchał

—' Z ogłoszenia matrymonialnego go 
poznałam — mówiła pani Waleria.

— Faktycznie? — podziwiała paai 
Anna. — No i jaki: On? Ładny?

—■ Tego nie można o nlem powiedzieć,
— Z grabny!
— On się uważa za zgrabnego, aie in 

sze ludzie tego nie widzą.
— Takiem sposobem może mądry?
— I, gdzie on tam  mądry. W ogólo 

żadnych zalotów w niem nie znajduję.
*le zawsze te złotówkę, co innie ogłoszę 
uie kosztowało, to wart.

Powyższa ocena tok rozgniewała sto
jącego za dr/wiami pana Euzebiusza że 
wpadł do mieszkania i pohił grymaśną żn 
nę. A ponieważ przy sposobności powie
dział parę brzydkich słów również pan* 
Annie, więc sąd skazał go na dwa ty
godnie aresztu z zawieszeniem

s f ^ o i f r

Sportowcy na ślubnym
K O BIERCU .

W ieeuustrzyn i o lim pijska  w dysk o, 
Jad w ig a  W ajsów ns, w stępujo w najb liż
szych dniach w związek m ałżeński t  p, 
Franciszkiem  Grętkiowiczem, znanym  au- 
tom obilistą. Ślub odbędzie się w Pabm - 
-licaeh.

W Istebnej odbędzie się ś lu l  byłego 
p iłkarza  reprezentacyjnego  prof. S te fana  
K isielińskiego z K atow ic ze znaną dzia
łaczką h arcersk ą  p. Felic ją  K ellerów ną 
z Rudy.

Walne zebranie ZOZPN
ODBRDZIF S IE  14 bm.

J a k  się dow iadujem y, walne zebranie 
LOZPN. odbędzie się ostatecznie w dniu
14 lim. o godz. 18 w pierw szym , a o 18.30 
w drug im  term inie  w Domu Sąiotecznyra 
v Sosnowcu.

W  dniu dzisiejszym  w lej sp raw ie  za
rząd okręgu w yda specjalny kom unikat.

Powodem przesunięcia te rm inu  o jeden 
dzień woześniej, je s t mecz treningow y re 
p rezentacji Z agłębia % repr. Polski w dn.
15 bm. w K atow icach
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Reprezentacja Zagłębia gra ostatecznie
.    , 8  bn?. w Sosnowcu

N a onegdajszym  posiedzeniu varząd j  
IO Z PN , uchw alono rozegrać w dniu  e 
Im . mecz treningow y reprezen tac ji okrę-

Wnine zebrań e
w. s. s.

W alne zebranie W SS. ZOZPN. odbę
dzie się w domu spoleezuym w dum  8 
hm. Początek zebran ia  o godz 10 rano.

Skład Holandii
NA MECZ Z POLSKĄ.

B oksersk i związek holenderski nade- 
ł la l  ju ż  listę  bokserów, k tórzy  walczyć 
będą z drugą reprezen tacją  P o lsk i w W ar 
szaw ie (15 bm. w sali Cyrku).

Skład ten p rzedstaw ia się nąstępu ją- 
o: w wadze m uszej w ystąp i m istrz  Ho- 
and ii — N atten  (H aga), w koguciej — 
>*miokrotny m istrz H olandii N icuw an- 

ourg  (A m sterdam ), w piórkow ej — trz y 
krotny m istrz  R otterdam u Dekkers (Rot
terdam ). w lekkiej — trzyk ro tny  lfhstrz 
H olandii de V n e t (A m sterdam ), w pól- 
sredniej — m istrz  południow ej H olandii 
1 o rlin (H aga), w średniej — m istrz Am
sterdam u — van Lii (A m sterdam ), w pó ł
ciężkiej — m istrz  południow ej H olandii 
G ordenbecker (L im burg^ w ciężkiej — 
m istrz  północnej H olandii Nolle (C ronin 
ten ).

D rużyna holenderska p rzy tęd z ie  do 
W arszaw y w dniu 14 bm. pod k ie ru n 
kiem p. Baana.

D e b iu t :  B u r f ^ a
W ROLI ZAWODOWCA.

W M adison Square  G arden w Nowym 
Jo rk u  rozegrano meez tenisow y pom ię
dzy Vinesem a Budgem. Ten osta tn i ja k  
wiadomo, przed k ilku tygodniam i prze- 
fzedl na profesjonalizm , a spo lkam e z 
Vinesem było jego debiutem  w roli za
wodowca. Zawody zgrom adziły  18 tys o- 
t-y widzów, a  d-^.iod w yniósł 45 tysięcy 
doiarów.

Zwyciężył Budge 8.3. 6:4, 6:2. P ierw s/e  
go seta w ygra ł zwycięzca z W im bledo- 
nu stosunkow o łatw o W drugim  jedim s 
‘‘ m es prow adził 3 0. Budge p o tra fił wv- 
żownać i seta rozstrzygnąć na swoją ko
rzyść. Trzeciego seta rozpoczął V ines z 

lelka 'zaciętością. W ystarczv 
że jedną piłkę w ym ieniono 76 razy  Po 
9*racie tej p iłk i V i"es załam ał się i po
tra f i ł  w trzecim  secie zdobyć na RodgeU 
ty 'l:o  dwa gemy. ,

Nu zdjęciu — olbrzymi obelisk, wybudo 
wanv przez Japonię w Szanghaju, ku uczczę 
Dłu żołnierzy japońskich, poległych na polu 
walk) w czasie ostatnich operacji wojennych 
chińsko- japońskich.

gu z team em  U nia  — Czarni.
Spotkanie, odbędzie się w Sosnowcu na 

boisku PW . i W F. o godz. 11 rano.

R eprezentacja  okręgu  w ystąp i w na
stępującym  składzie: K rzyk, Bąkow sk5, 
U choń, G ałkowski, Kołodziejczyk, Poiz- 
wa, Jeżowski, K lejnerm an , K oralew ski, 
B artos i C icheckl.,

N a rezerw ow ych powołano: Ł ukasika , 
Jclonkiew ieza, K łosa i Skubka.

B a c z n o ś ć  w ła śc ic ie le  dom ów i
Dla umożliwienia oświetlenia numerów policyjnych, umieszczonych na bramie 

domu, został wprowadzony ryczałt, wym szący zł. 1.30 w stosunku miesięcznym, 
przy zastosowaniu żarówki 25 w.

Zamówienie n a , numery policyjne przyjmuje sklep Elektrowni,
Sosnowiec, Piłsuskiego 18.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
tu ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A

H I N O  „ Ż A O Ł Ę a i g "
DZIŚ DZIŚ

Najpotężniejszy film ostatnich lat! Dzieło, które oszałamia swym ogromem!
Największy film europejski roku 1938-9 według rozgłośnej sztuki 

BENITA MUSSOLINIEGO pod tytułem:

STO DNI
NAPOLEONA

Występują: 150 najwybitniejszych art 3*slów europejskich!
50.000 statystów! Koszt wykonania filmu- dwa i pół miliona dolarów!
Film zawiera sceny o nigdy niewidżia nyin rozmachu.
Wizja bitwy pod Waterlo zostawia potężne, nigdy niezapomniane wrażenia.
Gra artystów na najwyższym poziomie artystycznym.

k  Początek o godz. 17.30, w niedzielę 16.30.

K I N O  .,PAYRIA“
w fw w w w r o i B B H W B B m B a i a H W W i i  a n r n i i w

Arcydzieło produkcji polskiej 
W zruszający dramat w spółczesny, wg. gtoś nej pow ieści Kamila Nordena

„Moi rodzice rozwodzą się“
w roi. ft. M. Gorczyńska, ladzia Andrzejewska 
Ineesza-Slenewskl, Fr. Brodniewicz. Ina Benita

IPromk o4SOLu;'GtOWY

iw.
P R Z Y  PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE I KATARZEi

H u m o r
MATEMATYKA I HIGIENA.

— Czy czytałeś, że każdy kieliszek 
wódki sk raca życie o 4 godziny?

— Nie ty lko  czytałem , ale  naw et obli 
czyłern, że ju ż  od 3 la t nie ma i , na  
świacie

 000-----

TROSKLIWA WDOWA
Wdowa po kam ieniarzu , zam awia 

pom nik na g rób  męża:
— P an ie  m ajster, ty lko  żeby nap is na 

kam ienni był duży ,bo nieboszczyk m iał 
bardzo kró tk i wzrok i m ałych lite r  w.m- 
.« nie mógł czytać.

M E  KRADNIJ
K atech la  ob jaśn ia  dzieciom siódme 

przykazanie.
A więc, Ja s iu , jeśli twój kolega 

m a w to rn is trze  c iasto  i ty  mu j-® zabie
rasz  potajem nie, co wówczas czynisz?

— Jem  szybko, zanim  on zauważy.

Z MIŁOtŚLI
— Fredziu , ożeniłeś się ze m ną chyba 

dla pieniędzy?
—' Cóż rao w u l Nie sądzę z r e sz tą , aby 

z twego posagu coś zostało po spłacenia 
moich długów.

-~oOo------
NIE MA CZASU

P a n  K leofas przychouzi do lekarza.
— Czy bierze pan  rano zim ny t«a<, ja k  

panu  osta tn im  razem  poradziłem ? -  py 
ta  lekarz.

— Niestety, zab iera  mi to zbyt wiele 
czasu.

— Ale tusz m e pow inien przecież 
trw ać dłużej jak  m inutę lub  dwie.

— No, oczywiście, sam  tusz dłużej nie 
t r w a ,a l e  yam in zdecyduję się pójść pod 
tusz, nam yślam  się co ha jm n ie j poi go
dziny.

 oOo------
OSTATNIE ZLECENIE

Ona. Tylko pam ięta j, pisz do mnie
p rzy n .'jm iay na tyd. h t  alfo* i r /y
f ujmniej w y-lij mandat pocziowy, *ebj
rtie ib ia ta , ?.-> );>.•.:.<>» zd ró * .

• -----oOO<>—

BEZRO BO CIE
— A wiesz, F ranus, czytałem  d z n ia j 

a r ty k u ł o bezrol ociu, ĄYyobraź sobie, p i
szą, tam  że za 10 la t nie będzio już u nas 
an i jednego t ezrob otnego.

-  No chyba J a k i bezrobotny wy trzy 
,aa  10 la t!

 oOo-----
W  W IĘ Z IE E N IU

— Cóż to, w yłam aliście k ra fy t 
*- A  tak , bo było mi za gorąco...

KINO „ « 0 €N«ł
H um or, dnu>"p i sen ti/m m t 

w yznaczyłij tobie ren'iez  —  voi.t 
w  itr 'e lu ym  tu m u

HOTEL W TYROLU
w roi g l:  R0BF.lt t YOU \C, I LORER 
CB RICE i FRANK M O R G A N .------------

N adprogram : D O D A TE K  KuLOROWY  
P oczą tek  1 seansu o g-jdz 17.30 
w  niedzieie. i lw ię ta  o g e d * 1 5 .3 0

PRZYCHODNIA

LECZNICZA
chorób ńenerycznytii  • Sfómycii „POy.OŁ" 

iOiNUVHEC, Li. 3-SO M aja 31
Czynna 11—1 i 5— - pp., v  św ięta 11—1

I V  61 6110

mm OGŁOSZENIA
P O S A D Y  i P K A U K

POriGŁEBNY chłopiec na  p ra k ty k ę  d« 
w arsz ta tu  w ędlin iarskiego Wl. Cyriiń- 
skiego, Sosnowiec, Będzińska 13. 
POSZUKUJE się korespondentki, piszą
cej na m aszynie. Ję>yki polski — nie
miecki. Telefon 62001.___________ ________
RA D IO TEC H N IK A  jako  wspólnika z u- 
działem  pieniężnym  poszukuję. Zgłoszę- 
n ia do a d m in istrac ji pod „Zaufanie”. 
K E L N E R K A  ru tynow ana potrzebna. Pa- 
brzeeki, Olkusz, re s tau rac ja .

LOKALE

POSZUKUJĘ mieszkania dwupokojowe- 
go z wygodami na II piętrze w pobłizD 
śródmieścia. Zgłoszenia do administracji 
pod „Zaraz*’.

7 ( ; l R H I N E  D O K U M E N T Y
■ a m — i m ;  i i i  ■ n u l  i i — — — — s —

F1SLKW ICZ DAWI D zgubił książkę woj  
skową i k artę  m obilizacyjną, w y d aie  
przez P. K. U. Sosnowiec.
M ACIUSZEK RYSZARD zgubił k a rtę  
re je s tracy jn ą  wojskową, w ydaną prz**», 
m ag is tra t Sosnowca.
GRONDEK (BOGUSŁAW zgubił książkę
Ubezpiecza’ni Społecznej, w ydaną w SD 
snoweri.

R O Ż N E

ZAPOWTEDŻ. P ouaje  się do ogdiuej 
wiadomości ,że 1. slusarz  e lek tryk  M arian 
Teofil Ja siń sk i, s tan u  wolnego, zamieś* 
kały  w Ostrowcu, ulica te g ie lu ia u a  3. 
syu urzędnika kolejowego W m ceulcge 
Jasiń sk iego  i żony jego A nny a domu 
G ajew ska oboje zam ieszkałych w W ar
szawie, 2. niezam ężna A nna Zofia Jaa i- 
czak, zam ieszka ia w K atow icach I, dI’w* 
Sienkiew icza 37, córka urzędnika Alek
san d ra  Jan iczk a  i zouj jego W ładysła
wy z domu Łukaszewicz cbo.je ?amies/,ka. 
łych w K atow icach 1 chcą zawrzeć zwią
zek m ałżeński. Obwieszczenie zapowiedzi 
nastąp ić  winno w K atow icach i „Expre- 
sie Z agłębia”. E w entualne przeszkody eo 
do zaw arcia  tego m ałżeństw a należy na
tychm iast podać do wiadomości niżej pod 
p isanem u urzędnikow i sianu  cywilnego. 
Katow ice, dnia 4 stycznia 1939 r. Urzęd
nik  stanu  cyw ilnego w zastępstwie (pod
pis nieczytelny).

Prenumerata wynosi miesięcznie z ł. 2
Adres Redakcji. A dm inistracji i D ru k a rn i:  Sosnowiec, ul. T ea tra ln a  l a .  

Telefony: Redakcji 6.16 92. A dm inistracji 6.14 97.
Konto czekowe P. K. O. Katowice 304.247.

CENY OGŁOSZEŃ:
za w iersz m ilim strow y pr/od  tekstem  1 z i., w tekście 58 gr., za tekstem  40 gr. Ogło
szenia tabelaryczne 50 proc., a św iąteczne 25 proc. drożej. — D robne ogłoszenia po 
10 groszy. D la poszukujących pracy 5 g ro szy  za w yraz. — N ajm nie j 1 złoty. —> 

Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.
— —    . u..— — .     .  .— »»— .......... . . ...... — .— ., —

W ydawca: Helena Monsłorska. Druk. „Expres Zagłębi x“ Sosnowiec, Teatralna 1-a R edaktor Tadeusz U p sk '


